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Apsupo Ispanijos Rubežius Ispanijos CivilĮo Klaro Žinios 
------ ----------- j-------------- —

LONDONAS. — Balandžio 20 dienos vidurnakty 
dvitlesitins septynios valstybės ėmėsi žygių apsupti Is
panijos rubežius, kad jokia valstybė ar agenti.ja negalė
tų į Ispaniją įgabenti karinės medžiagos. Dešimts my
lių atstu nuo Ispanijos žemės visuose vandenyse, kurie 
apsupa Ispaniją, keturios didžiosios valstybės (Angli
ja, Francija. Italija ir Vokietija), neutralio komiteto 
nustatyta tvarka, saugos vandenis, kad laivais karinė 
medžiaga .nebūtų į Ispaniją Įgabenta. Vandenyse apsu
pimo juosta eina nuo Šiaurės juros iki Viduržemio ju
ros vidurio. Kur Ispanija rubežiuojasi saužemy su 
Francija ir Portugalija, ten bus įsteigta specialės val
stybių agent i jos, kurių pareiga bus saugoti, kad sausu
mos keliais karinė medžiaga Į Ispaniją nebūtų Įgabena
ma. Saugojimo tvarka sudaryta tokia, kad lojalistų 
šalininkai saugos rubežius tų teritorijų, kurias valdo 
sukilėliai, o sukilėlių salininkai — tas, kurias valdo lo- 
jalistai. Anglai, kurie nė vienai pusei šališkumo iki 
šiol neparodė, saugos maišytose srityse.

Visi laivai, įplaukianti į Ispaniją, bus peržiūrimi 
ir jei bits rasta karinės medžiagos — bus gražinami at
gal arba konfiskuojami. Tas pats bus daroma ir su 
sausžemio transport arija.

Šiuo elgesiu neutraliteto komisija, kurią sudaro 
27 valstybės, tiki, kad bus priskubinta Ispanijos civilio 
karo pabaiga: negaudami iš svetur bile kokios pagelbos, 
kariaujantieji vieni kitus galės greičiau nugalėti ir tuo 
baigti ispanų kruviną konfliktą, kuris jau veik metas 
laiko tęsiasi.

NORI IŠGELBĖTI ATSKIR
TUOSIUS.

MADRIDAS. — Andai uni
versiteto sekcijoje lojalistai, 
suplaišydami tiltą, atskyrė 
10,000 sukilėlių, kurie dabar 
negali susisiekti su savaisiais ir 
negauna maisto. Sukilėliai ban
dė juos keliais atvejais išgelbė
ti, bet nepavyko.

Prie Madrido kitose vietose 
didelių susirėmimų praeitą sa
vaitę nebuvo.

VĖL PUOLA BILBAO.

OCHANDIANO, Ispanija. — 
Delei blogo oro, sukilėliai buvo 
kelioms dienoms sulaikę puoli
mus Bilbao. Generolo Molą va
dovaujama kariuomenė pasta
ruoju laiku vėl pradėjo tą mies
tą pulti. 'Labai didelių mūšių 
Įvyksta prie kalno Durango, ku
ris jau keliais atvejais iš vienų 
Į kitas rankas perėjo ir kur 
daug gyvybių paklota.

Miesto Bilbao gyventojų pa
dėtis labai bloga. Maisto taip 
stokuoja, kad jau visi šunes 
suvalgyta ir dabar maitinasi 
tik katiena, kurios irgi jau pra
deda trukti.

NENORI TAIKOS.
PARYŽIUS. — Anglija su 

Francija neoficialiai pasiūlė su
kilėliams ir lojalistams pradėti 
taikos derybas ir rasti kokią 
aors formula kompromisui. 
Veik tuo pačiu laiku abi puses j 
atsakė, kad jokiu budu nesu
tiks bent koki kompromisą da
ryti. Jie sako, kad jei svetimie
ji nė vienai pusei paramos ne
siųstų, tai patys ispanai grei
čiau karą baigtų. Lojalistai ti
kisi, kad jie sukilėlius nugalės. 
Yra žinių, kad anglai ir francu- 
zai prašys Jungt. Valstijų pre
zidentą Rooseveltą ispanams 
paliaubas ir derybų planą pa
siūlyti.

SULAIKĖ SUKILĖLIUS.

HENDAYE, Francija. — La
bai smarkus mūšiai eina mies
to Ei bar apylinkėje, šis mies
tas randasi tik šešiolika mylių 
nuo Bilbabo. Sukilėliai visais 
galimais budais stengiasi Eibar 
paimti. Bet lojalistai artilerija 
ir kulkosvaidžiais sukilėlius su- 
laikėj, jų nemaža užmušdami. 
Sukilėliai lėktuvais smarkiai 
puolė Bilbao. Virš miesto tar

pe lojalistų ir sukilėlių lėktuvų 
įvyko smarkus susirėmimas. 
Lojalistams pavyko sukilėlių 
lėktuvus nuvyti šalia pirm, ne
gu jie suspėjo atsineštas bom
bas išmėtyti, 

i ■
SUTINKA ATŠAUKTI 

SAVANORIUS.
LONDONAS. — Italijos mi- 

nisteris Lcndone tarptautinei 
neutralumo komisijai pranešė, 
kad. Italija pasirengusi atšaukti 
savo savanorius iš Ispanijos te
ritorijos. Panašų pareiškimą 
įteikė ir Sovietų Rusijos atsto
vas. 

I

LOJALISTAMS SEKASI.
VALENCIJA. — Lojalistai 

pradėjo puolimą prieš sukilė
lius Teruel provincijoje. Iki ba
landžio 19 dienai jie paėmė iš 
sukilėlių du svarbius miestus 
toje provincijoje. Lojalistai 
bombomis išardė geležinkelio 
tiltus, per kur sukilėliai gabe
nasi sau visokius reikmenis.

Sukilėlių lėktuvai balandžio 
18 d. bombardavo Barcelona. 
Keli žmonės užmušta ir nema
ža medžiaginių nuostolių pada
ryta.

SLA. Albumas Jau Atspaustas
Paskutine Proga Albumą Nusipirkti 

Nupiginta Kaina
Visų laukiamas SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumas jau 

atspausdintas ir baigiamas apdaryti, šiomis dienomis bus pra
dėtas siuntinėti ji užsisakiusioms draugijoms bei asmenims ir 
prenumeratoriams. Albumo turinys įdomus ir padalintas i se
kamus skyrius:

1. SLA. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai.
2. SLA. Pildomosios Tarybos, šiame skyriuje telpa visų 

tarnavusių Pildomojoj Taryboj veikėjų atvaizdai, kurių atvaiz
dus galėjome gauti, ir pilnas surašąs visų viršininkų.

3. SLA. Veteranai, šiame skyriuje telpa visų tų SLA. ve
teranų atvaizdai, kurių atvaizdus ar klišes turėjome ir sulig S. 
L. A. Centro rekordų susektų dar tebegyvenančių veteranų su
rašąs.

4. SLA. Pastoviosios Komisijos, šiame skyriuje telpa vi
sų SLA. Komisijose tarnavusių veikėjų atvaizdai, kuriuos pa
sisekė surinkti, ir pilnas komisijų narių surašąs.

5. SLA. Bendras veikimas, šis skyrius plačiausias ir jhme 
telpa šimtų SLA. veikėjų, kuopų ir apskričių grupių bei Seimų 
atvaizdai. Pabaigoje telpa SLA. administravimo reikalai.

6. SLA. Auksinio Jubiliejaus Metai ir Seimas, šiame sky
riuje skaitytojas ras Susivienijimo veikimą Jubiliejiniais Me
tais. Be to, reikia pažymėti, kad pradžioje Albumo telpa trum
poje sutraukoje SLA. istorijos bruožai ir pradžioje Auksinio 
Jubiliejaus Metų ir Seimo skyriaus telpa trumpas aprašymas 
Jubiliejinių Metų darbuotės bei Seimo eigos ir nutarimų su vi
sų Seime dalyvavusių delegatų vardais, pažymint kurią kuopą 
ir iš kokio miesto delegatas atstovavo.

Priėmė Linčiavimo 
Įstatymą 

z -----
WASHINGTON, D. C. — Ba- 

landžiu 15 d. kongreso atstovų 
butas priėmė atstovo Gavagan 
bilių, kuris linčiavimus padaro 
federaliu nusikaltimu, skirda
mas dideles bausmes tiems tvar 
kos prižiūrėtojams — policijai, 
šerifams ir kit. — kurie iš
duos kalinius linčiuotojams. šis 
bilius kongrese pakartotinai 
buvo bandytas pervaryti jau 
bėgy 15 pastarųjų metų, bet 
biliui visuomet labai priešinda
vosi atstovai pietinių valstijų, 
kur linčiavimas labiausiai yra 
praplitęs. Už bilių balsavo 276 
atstovai, prieš — 119. Dabar jis 
pasiųstas senatui.

Panašus bilius atstovų bute 
buvo priimtas ir 1922 m., bet 
senate jis buvo atmestas. Tiki
ma, kad šiuo syk ir senatas bi
lių priims. Jei taip nutiks, tai 
nors kartą Amerika bus apva
lyta didelės gėdos — linčo teis
mų.

286,975,706 “Sve
čiai” New Yorke

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorko didmiestį kasdien aplan
ko 478,293 „svečiai”, kurių 
363,294 yra kasdieniniai lanky
tojai, tai yra darbininkai, kurie 
gyvena kitur, bet kasdien atva
žiuoja šiame mieste dirbti. Iš 
to skaičiaus, tačiau, 114,999 
kasdien atvyksta iš kitur — iš 
tolimesnių miestų ar svetimų 
šalių. Per metus, tokiu budu. 
j New Yorką pernai atvažiavo 
286,975,746 „svečiai”. Iš to skai 
čiaus 198,151,642 atvyko gele
žinkeliais, per Holland tunelį 
automobiliais Įvažiavo 11,887,- 
304, per Washington tiltą — 
7,057.284, įvairiais privačiais 
pervažais — 28,851,810, Hud
son ir Manhattan traukiniai į- 
vežė 76,477,943.

Demorkatija - Tai
kos Užtikrinimas
WASHINGTON, D. T. — 

Praeitą savaitę, švenčiant Pan- 
Amerikos dieną, prez. Ro^se- 
veltas kalbėjo Pan-Amerikos 
Unijos tarybai. Tarp kita ko p. 
Rooseveltas pareiškė, kad de
mokratija, kokia yra praktikuo 
jama Jungtinėse Valstijose, ga
li užtikrinti tarptautinę taiką. 
„Demokratija negali gyvuoti 
tarptautinio netikrumo atmos
feroje. Tokis netikrumas ugdo 
militarizmą, regi men tad ją ir 
panaikinimą žodžio, susirinki
mų ir religijos laisvės. Tokis 
netikrumas yra nesuderinamas 
su idealais demokratijos, kuri 
yra paremta pačių žmonių iš
rinkta valdžia”.

TIK 1,245,000 BEDARBIŲ 
VOKIETIJOJE.

BERLYNAS. — Vokietijos 
darbo biuras bal. 10 dieną pra
nešė, kad .registruotų bedarbių 
skaičius kovo mėnesy sumažėjo 
366,000. Viso šiuo tarpu Vokie
tijoje bedarbių yra 1,245,000. 
Bedarbių skaičiaus sumažėji- 

: mo priežastis yra ta, kad prasi
dėjo pavasariniai lauko darbai. 
Prie to, ir daugely industrijų 
pradedama gyviau veikti. Ta
čiau ir .dabar daugelis industri
jų, nepaisydamos išleisto Įsaky
mo, atsisako imti senesnius dar 
bininkus. Pranešama, kad mini
mas Įsakymas bus verčiamas 
prievarta pildyti.

LIETUVOS EMIGRACIJA 
MAŽĖJA.

KAUNAS. — 1936 metais iš 
Lietuvos imigravo i Palestiną 
504, Braziliją — 366, Argenti
ną — 270, Pietų Afriką — 
259. šiaurinę Ameriką — 139, 
Kanadą — 70, Urugvajų — 55, 
Meksiką — 18, Kubą — 9, Aus
traliją — 5, Paragvajų — 3, 

i Peru — 2, Kostariką — 2. Vi- 
įso 1,701 žmogus. 1935 metais iš 
Lietuvos imigravo 1,911 žmo
nių. Vadinasi, imigracija iš 
Lietuvos mažėja.

Italai Smaugia 
Etiopus

BERBERĄ, Anglijos Samoli. 
— Į čia iš Etiopijos atvyksta 
tūkstančiai pabėgėlių, kurie pa
sakoja, kaip italai tą kraštą 
„valdo”. Jie pasakoja apie baisų 
terorą ir vargą. Esą, tūkstan
čiai etiopų visoje šaly jau nu
žudyta kerštui už pasikėsinimą 
nužudyti vice-karalių Graziani. 
Tarpe pabėgėlių yra .daug mo
terų, vaikų ir sužeistų vyrų. 
Sulig jų pasakų daug žmonių 
likę be pastogės ir Gaila pro
vincijoje pasireiškęs maisto 
trukumas. Gyventojai priversti 
gyventi nuolatinėje baimėje, 
laukdami naujų puolimų ir žu
dymų iš italų pusės.

SUAREŠTAVO 80 KOMU
NISTŲ.

VARŠAVA. — Praeitą savai
tę policija padarė kratą 120-ty 
namų ir kai kuriuose rado 
daug komunistinės literatūros 
bei propagandos lapelių. Suimta 
80 Įtariamų asmenų.

Lah o Titanic Nelaime 25 Metai Atgal
Balandžio 14—15 dd. sukako 

lygiai 25 metai, kai 1921 m. At- 
lantike nuskendo tų laikų di
džiausias ir moderniškiausias 
laivas Titanic, kuris priklausė 
anglų White Star linijos kom
panijai, kainavo $10,000,000, ir 
turėjo 60,000 tonų įtalpos. Tai 
buvo plaukiojantis palociūs, 
pirmu syk plaukęs iš Southamp 
tono į New Yorką su 2,224 ke
leiviais.

Beplaukiant, balandžio 14 die 
nos nakčia, laivas susikūlė Į 
milžinišką ledą. Išsyk keleiviai 
nieko blogo nemanė, nes buvo 
pajutę tik mažą sutrenkimą. 
Kadangi laivas turėjo būti ap
saugotas nuo skubaus skendi
mo, nes turėjo 15-ka vandens

Socialio Saugumo 
Įstatymas Esąs 
Nekonstitucinis

BOSTON, MASS. — Balan- 
džio 16 dieną šios apylinkės 
apeliacinis federalis teismas 
išnešė nuosprendį, kad. socialio 
saugumo (senatvės ir nedarbo 
apdraudos) įstatymas esąs ne- 
koastitucinis. Tokis nuospren
dis išneštas 2 balsais prieš 1, 
tuo budu atmetant federalinio 
distrikto teismo nuosprendi, 
kuris buvo tą Įstatymą patvir
tinęs.

Apeliacinis teismas sako, kad 
socialio saugumo Įstatymai, ku
rie įveda senatvėje pensijas ir 
nedarbo apdraudą, suvaržą val
stijos teises ir todėl yra nekon- 
stituciniai. Esą, tokie įstaty
mai turi būti pravesti konstitu
cinės pataisos keliu, o ne kon
greso įstatymu. Bet šis teismo 
nusprendimas dar nėra galuti
nis ; galutiną žodį tuo reikalu 
tars Jungt. Valstijų Vyriausias 
Teismas, kuriam ši byla dabar 
bus Įteikta.

neįsileidimui bosų, tai ir jo ka
pitonas, E. J. Smith, kuris vė
liau su laivu Į dugną nuėjo, 
matyt apie laivo skendimą abe
jojo, nes radio operatoriui šauk 
tis pagelbos (SOS) įsakė tik 
valandai laiko praslinkus jau po 
to, kai laivą nelaimė buvo išti
kusi. Besišaukiant pagelbos ir 
keleiviai pajuto, kad čia jau 
kas nors negera. Tuomet kilo 
panika: moterys verkė, vaikai 
klykė, vyrai savo meilužes-mo- 
teris paskutiniu sykiu atsisvei- 
kinėjo, nes pirmiausia įsakyta 
tik moteris ir vaikus gelbėti; 
kiti vyrai paskui savuosius į 
vandenį puolė.

Trims valandoms praslinkus, 
Titanic nugrimzdo į Atlantiko

2,975,000 Bedar
bių Amerikoje

WASHINGTON, D. C. — Se
natorius, Vandenberg, sako, 
kad bedarbių skaičius Jungti
nėse Valstijose yra perdėtas, 
tai yra jų priskaičiuojama kur 
kas daugiau, negu ištikrųjų 
yra. Sulig minimo senatoriaus 
apskaičiavimo, galinčių dirbti 
šiame krašte yra 41,120,000 dar 
binin'kų. Dabar gi dirba 38,145,- 
000. Todėl bedarbių yra tik 
2,975,000. Tačiau Darbo Depar
tamento sekretorė, p-le Per
kins, su šiomis skaitlinėmis ne
sutinka, nes bedarbių, sulig jos, 
yra kur kas daugiau, negu se
natorius Vandenberg priskai
čiuoja.

PER VIENĄ MĖNESĮ PRIAU
GO 1,290 ŽMONIŲ. 

______ iI 
Centralinio statistikos biuro 

duomenimis, šiemet sausio mėn. 
visoje Lietuvoje buvo 1,908 
jungtuvės, gimė 4,973 kūdikiai, 
mirė 3,683 asmenys ir priaugo 
1,290 asmenų.

dugną, su savim 1,513 žmonių 
nusinešdamas. Tarpe žuvusiųjų 
buvo nemaža Amerikos ir Ang
lijos didunijos. Jų tarpe buvo 
ir vienas lietuvis, jaunas kuni
gas Montvila, kuris vyko į 
Brooklyn* pas broli paviešėti.

Laivo - Titanic nelaimė yra 
viena didžiausių tos rųšies ne
laimių. Kaip kitais metais, taip 
ir šiemet ties ta vieta, kur Ti
tanic nuskendo, pirmutinis pra
plaukiantis laivas įmeta į van
deni gėlių puoštę, tuo tą didžiu
lę nelaimę paminint ir žuvusius 
pagerbiant.

Titanic buvo tų laikų vande
nyno milžiniška ir puošni paži
ba, bet tas pats vandenynas jį 
prarijo kaip vandens lašelį...

7. Amerikos lietuviai profesionalai, šiame skyriuje susi
pažinsite su Amerikos lietuviais daktarais, dentistais, teisėjais, 
advokatais, inžinieriais ir kitais profesionalais.

8. Amerikos lietuvių menas ir sportas, šiame skyriuje 
apsčiai telpa Amerikos lietuvių ar Amerikoje veikusių kompo
zitorių, dainininkių-dainininkų, vaidintojų, įvairių meno gru
pių, ratelių bei chorų atvaizdų. Pabaigoje telpa tų sportinin
kų atvaizdai, kurie savo atvaizdus prisiuntė, arba kurių atvaiz
dų klišes turėjome.

9. Amerikos lietuvių tautinis ir kultūrinis veikimas, šia
me skyriuje telpa visuomenes veikėjų, draugijų, kolonijų sve
tainių atvaizdai. Pabaigoje telpa politinis ir diplomatinis vei
kimas Amerikoje Lietuvos reikalais; telpa atvaizdai tų Lietu
vos diplomatų, kurie dirbo su Amerikos lietuviais musų seno
sios tėvynės labui ir kurių atvaizdus galėjome gauti.

10. Amerikos lietuviai biznieriai, šį skyrių užpildo Ame
rikos lietuvių biznio Įstaigos ir biznieriai.

Pabagoje telpa pilna Albumo turinio rodyklė, kuri pagel
bės skaitytojui surasti pažįstamus asmenis be vertimo viso 
Albumo. Albumą sudaro 304 puslapiai, kuriuose telpa 772 
skirtingi atvaizdai ir virš 3,000 skirtingų asmenų, nes visos 
grupės aiškios ir jose esančius asmenis galima aiškiai pažinti. 
Albumas atspausdintas gražiai ir aiškiai rusva spalva ant storos, 
slidžios popieros. Kieti, tvirti apdarai, su auksu įspausta ant
rašte, kurią puošia Lietuvos žirgvaikis. Knyga vidutinio for
mato, 91/4 x 12 iolių didumo.

Tokis SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumas, kuris bus pa
puošimu kiekvieno kultūringo lietuvio namų ir kuriuo tikrai 
pasigėrės netik senesnieji veikėjai, bet ir jų vaikai. Ame
rikoje gimę ir augę lietuviai. Atvaizdus ir trumpus parašus 
po jais skaitys ir supras kad ir mažai lietuvių kalbą moką jau
nuoliai.

šia paskutine proga primename Amerikos lietuvių visuo
menei, o ypatingai tiems asmenims, kurių atvaizdai ar vardai 
Albume telpa, kad jie turėtų užsisakyti ši puikų Albumą. Kiek
vieno kultūringo lietuvio namuose šis Albumas reikalingas, nes 
jis suprantamai paaiškins musų priaugančiai kartai Amerikos 
lietuvių tautinio ir kultūrinio veikimo laimėjimus.

Svarbiausiai šį pranešimą darome tuo tikslu, kad paraginti 
kiekvieną LIETUVĮ NUSIPIRKTI ALBUMĄ NUPIGINTA 
KAINA. LIGI GEGUŽĖS 1 D., 1937 M., ALBUMĄ GALIMA 
GAUTI PRENUMERATOS KELIU TIK Už $3.00. Po minė
tos dienos Albumo kaina bus $4.00 už egzempliorių. Linkėtiną, 
kad visi SLA. nariai ir visi šviesus Amerikos lietuviai pasinau
dotų šia proga ir neatidėliojant prisiųstų $3.00 prenumeratos 
už Albumą. Visų geros valios lietuvių prašome paremti šį di
delį ir .Svarbų Susivienijimo kulturinį darbą — išleidimą isto
rinio Albumo. Tą paramą suteiksite užsisakydami Albtrvą net 
nupiginta kaina, kuriuo patys gėrėsites ir jūsų vaikai susipa
žins su savo tėvų kultūriniais darbais. Užsakymus siųskite 
SLA. Jubiliejaus Komisijos vardu, sekamu adresu: 307 W. 
30-th Street, New York, N. Y.

SLA. JUBILIEJAUS KOMISIJA:
F. J. BAGOČIUS — pirm., 
A. B. STRIMAITIS — sekr., 
DR. M. J. VINIKAS — iždin., 
S. E. VITAITIS — redakt., 
A. S. CIBULSKAS — kontrol.
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tėvynė
► Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi ,buti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. ALBUMĄ IŠLEIDUS
Šio „Tėvynes” num. pirmame 

puslapy skaitytojas ras platesnį 
pranešimų, kad jau baigtas spaus
dinti SLA. Auksinio Jubiliejaus Al
bumas ir neužilgo bus siuntinėjamas 
jį užsisakiusioms draugijoms ir 
tiems asmenims, kurie apmokėjo už 
klišių padarymą, arba užsiprenume-

• ravo Albumą. Taigi taip visu lau- 
- kiamas Albumas jau išleistas.

Šių žodžių rašytojui nepatogu
• Albumą girti ir jo turinio svarbą 

spręsti. Galima pasakyti tik tiek, 
kad, sulig esamu sąlygų, dėta visos 
galimos pastangos, kad Albumas iš
eitų kuopine i ausi a i atstovaujantis 
Amerikos lietuvių visuomeninį gy
venimą ir kuopi bliausi a i atvaizduo
tų Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je istoriją. Jei tuo žvilgsniu mums 
nepavyko pilnai tikslo pasiekti, tai 
ne mus vienų kaltė; kaltas visuo
menės veikėjų pasyvumas, kurie tei
kė maža kooperacijos Albumo leidė
jams — SLA. Jubiliejaus Komisi
jai ir Albumo redakcijai. Jei kas 
suras techniškus trukumus, taip pat 
ne Albumo leidėjai už tai kalti. Dau
gelio senesniųjų ir net aktyviai vei-

* kiančių musų gyvenime veikėjų at
vaizdų negalėjome gauti ir todėl pri
sėjo naudoti senas. Albumui ne pil
nai tinkamas klišes.

Bet vis tik. aplamai paėmus, 
manome, kad SLA. Auksinio Jubi
liejaus Albumas pilnai' užsitarnauja 
Amerikos lietuvių istorinio leidinio 
vardo. Ačiū SLA. veikėjų koope
racijai, Susivienijimo veil>im<L/.^KY~ 
rius gana plačiai atvaizduoja musų 
organizacijos istoriją ir veikimą. 
Platokas Amerikos lietuvių profe
sionalų skyrius; meno, sporto ir vi
suomeninio veikimo skyriai gana 
platus ir vaizdžiai parodo Amerikos 
lietuvių veikimą tose srityse. Biz
nierių skyrius irgi gana platus. 
Taip kad drąsiai galima sakyti: S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Albumas 
gana plačiai atvaizduoja veikėjų ir 
grupių bei organizacijų atvaizdais 
Amerikos lietuvių 50 metų tautinio, 
kultūrinio ir medžiaginio veikimo 
istoriją.

Šia proga dar kartą norime pri
minti visuomenei, o ypatingai tiems 
asmenims, kurių atvaizdai kaipo pa
vienių ar grupėse Albume telpa, kad 
privalėtų Albumą užsisakyti. Patys 
turėsite reikšmingą liudymą, kad 
jus esate dalyviais toje vii kloję, ku
ri sukurė Amerikos lietuvių visuo
meninio gyvenimo reikšmingą isto
riją ir tą dokumentą paliksite savo

• ainiams. Ligi sekamo gegužio mėli. 
1 dienos Albumą galima užsiprenu
meruoti nupiginta kaina, tik už

• $3.00. Vėliaus Albumo kaina bus 
$4.00. Pasinaudokite proga.
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VAŽIUOKITE Į... AFRIKĄ...

Nesenai Scrantone, didelėje lie- 
.. tuvių kolonijoje, numirė kun. Jonas 

Kuras. Velionis, kiek žinome, buvo 
vietinių lietuvių-parapijonų pusėti-

- nai mylimas ir neblogas lietuvis, 
...nors visą savo gyvenimą prieš pa- 

.. žangų ir net tokią nepolitinę organi
zaciją, kaip SLA., atkakliai kovojo. 
Jam pasimirus, Scrantono diocezi-

... jos vyskupas, O’Reilly, serantonie- 
čiams paskyrė kun. Miliauską, kuris 
jau anais metais j tą parapiją veržė
si ir nebuvo įleistas. Šiuo syk seran- 

.... taniečiai prieš kun. Miliauską dar 
....griežčiau nusistatė ir nenori jo įsi-

- leisti. Del to eina nemaža kova.
■ Vyskupas, nepaisydamas lietuvių 
pasipriešinimo, net su policijos pa- 
.gelba kun. Miliauską nori į Scran
tono parapiją įbrukti.

Bet čia mes ne apie tai norime 
šį-tą pasakyti; mums norisi pastebė

ti vienas labai charakteringas įvy
kis delei Amerikos lietuvių parapi
jų, bažnyčių ir bažnytinio turto, bei 
kaip vyskupai lietuvius „vaišina”... 
Einant nerimui minimoje parapijo
je, lietuviai jau kelis sykius lankėsi 
pas patį vyskupą. Vvskupas, ta
čiau, pasirodė toks „geras”, kad ne
norėjo su jais kalbėtis ir jų reikala
vimo patenkinti. Dar geriau: vieną 
sykį komitetui atsilankius, vysku
pas paskyrė savo sekretorių su tuo 
komitetu pasikalbėti Ir štai, besi
kalbant, sekretorius piktai pasakė: 
„Ką vyskupas sako, tai parąpijonai 
turi daryti, o' jei jum* Ha negerai, 
tai galite važiuoti į... Afriką..,” pri
minė dar ir tai, kad vvskupas dvie
jų ar trijų tūkstančių lietuvių ne
paiso. Prie to, sako, kad bažnyčia, 
klebonija ir mokykla yra vyskupo 
nuosavybė...

Čia, kaip jau sakėme, charakte
ringas Įvykis. Juk tą bažnyčią, mo
kyklą ir kleboniją ne vyskupas, bet 
lietuviai savo sunkiai uždirbtais cen
tais pabudavojo ir išlaikė. Lietu
viai, kol kun. Kuras klebonavo, vi
sa tai ir valdė. Bet dabar, kai lie
tuviams nepatinka skiriamas jiems 
vadas — vyskupas juos siunčia j... 
Afriką... Todėl ar reikia lietuviams 
žemesnio ir nežmoniškesnio pažemi
nimo iš svetimtautiškos dvasiškijo.s 
pusės?

Tai nepaprastai skaudus prie
tikis. Juk tiek turto sukrauti reikė
jo nemaža lietuviško prakaito išlieti, 
nemaža pastangų padėti. Bet, galų 
gale, už visa tai lietuviai gauna tik 
pažeminimą iš tų svetimtaučio dva
siški jos „geradėjų”, kuriems lietu
viai tą turtą savo prakaitu sukrovė...

Iš to turėtų gerokai pasimoky
ti kaip senesnieji, taip ir jaunesnie
ji lietuviai. Jie turėtų iškovoti bent 
tokias teises, kad galėtų patys dau
gelio miliomi doleriu vertės turtą 
valdyti. *

----------O----------  ' • -i

TAIP NEGERAI
Bendrai imant, SLA. kuopos 

per ištisus metus .nemaža nuveikia. 
’Daugelis ‘kiropyr rengia metinius ba
lius, koncertus, piknikus, vakario-, 
nes ir kitokias pramogas. Daugelis 
kuopų prisideda, prie bendrojo, lietu
viško veikimo, kaip minėjimas svar
biųjų tautos švenčių ir kt.

Tai gerai.
Juk jei nieko kuopos neveiktų 

— jos apmirtų ir kolonijose maža 
kas apie jas žinotų. Ir šitokį veiki
mą butų galima pavadinti organiza
cijos viduriniu veikimu, tai yra ne
išeinančiu iš ribų organizacijos tiks
lų.

Bet, kai kada pasitaiko, kad kai 
kurios kuopos .savo veikimu ir per- 
toli užsimoja: imasi • tokių darbut, 
kuriems ne visi kuopos nariai prita- 
ria ir kurie, ištiesti, mums kaip lie
tuviams, pusėtinai svetimi.

Šitai rašydami, turime minty 
vienos kuopos incidentą į Ispanijos 
reikalus įsikišus. Kiek mums žino
ma, ta kuopa prisidėjo prie tūlo 
„bendro fronto” (tai yra grynai po
litinė dviejų sriovių sudaryta orga
nizacija, kuri rūpinasi demokratybę 
Lietuvoje atsteigti). Kaip žinome, 
tas „frontas” pastaruoju laiku pra
dėjo remti ir Ispanijos lojalistus. 
Dalyvaujant kuopos atstovams to 
„fronto” veikime, įvyko tūlų neaiš
kumų delei aukų Ispanijos lojalis- 
tams. Mat, sakyta, buk tos aukos, 
vietoje Ispanijos, tik Chięagą pasie
kia... Ir štai viename tos kuopos su
sirinkime del to iškilo; tikra „Vai
na”: bešališki nariai .pareikalavo, 
kuopą iš to, veikimo pasitraukti, o 
„fronto” šalininkai sukėlė trukšmųi 
net kumštimis mosykuodami... .Aiš
ku, toks įvykis nė kuopai, Jie pačiam 
..frontui” jokios, garbėm ir naudos 
neneša. Juk jei kuopa tame „fron
te” ir nedalyvautų — jo veikimas 
nė kiek nesumažėtų, o kuopoje ra
mybė tai jau tikrai galiotų.

Musų kuopos turėtu žinoti savo 
veikimo ribas. Sulig SLA. konsti
tucijos, mums nepridera kištis į 
grynai politinius reikalus; ypač to
kią veiklą, kuri net svetimos valsty
bės vidurinius reikalus pasiekia.

Čia niekas neturėtu suprasti, 
kad mes Ispanijos vienus žmones

T E V Y N

neigiame, o kitus teigiame. Visai 
ne. Mes, kaipo nepartines organiza
cijos organas, Ispanijos sukilime 
laikomės beparfyviškai. O jei kas 
mato reikalo sukilėlius ar lojalistus 
paremti — tai jų reikalas. Bet to
kią paramą teikti geriausiai atatin- 
ka grynai politinėms organizaci
joms, o ne Susivienijimui, kurio 
tikslai yra vigai kitokie. Pasikėsi
nus, kad ir prievarta, vieną ar kitą 
kuopą prie tokio veikimo pritraukti 
— musų organizacijoje keliama ne
rimas. Todėl geriausiai būti tuo, 
kuo esame: neneškime svetimos poli
tikos į tą organizaciją, kurioje par
tiniai politikai ne vieta.

----- o-----
TRIUMFAS WASHINQTONE

Balandžio 12 dieną Jungtinių 
Valstijų Vyriausias Teismas užgyrė 
New Yorko valstijos senatoriaus, 
Robert Wagnerio, aktą (įstatymą), 
kuris yra labai reikšmingas šalies 
industrijos santikiii tvarkyme. Jis 
pripažįsta darbininkams pilnutėlę 
teisę organizuotis į unijas, būti tų 
unijų nariais, per savo įgaliotinius 
su darbdaviais derėtis del algų bei 
darbo sąlygų pagerinimo ir strei
kuoti be jokių varžymų iš samdyto
jų puses. Darbo santikiams derin
ti, šis įstatymas nusako fedėralės 
valdžios (prezidento) paskiriamą 
trijų narių tarybą.

Minimas Wagnerio įstatymas 
jau buvo priimtas pereito kongreso 
ir prezidentas jį pasirašė, bet darb
daviai jo nepildė; nepildė todėl, kad 
sulig jų išvados, jų santikiai su dar
bininkais buvę atskirų valstijų rei
kalu ir todėl federate valdžia netu
rėjo teisės į tai kastis. Todėl kai 
kurios korporacijos, atsisakydamos 
tą įstatymą pildvti, prašalino darbi
ninkus iš darbo už veikimą imi jose. 
Taip esant, šis ginčas atsidūrė Jung
tinių Valst. Vyriausiam ...Teisme’. Čia 
ėjo nemaža kova. Kiirporacijij pa
samdyti geri advokatai stengėsi iro- 
dvti, jog Wagnerio įstatymas yrą 
n.ekonstitųcini§. . Vyriausias /Teis? 
mas, tačiau, ji surado konstituciniu 
ir pasielgė priešais ko'rporacijų no
rą.
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Tiesa, Vyn*, Teisinas tąty
mą konstitucinių- pripąžiiio tik- pen
kiais balsais. Keturi teisėjai Jtąlsavo 
prieš ir, ko geru, su .juo galėjo atsi
tikti taip, kaip kiek laiko atgal atsi
tiko su daugeliu geni ..administraci
jos sumanymų. Bet Vyriausiame 
Teisme, galima sakyti, išiuo syk įvy
ko „mažiukas perversmas”: admi
nistracijos pusę palaikė teisėjas Ro
berts, kuris už Wagnerio įstatymą 
balsavo ir tik tokiu badu tas įstaty
mas praėjo. .' , .

Pripažinimas šio įstatymo’ yra 
triumfalis dabartinės administraci
jos laimėjimas. Juo dabar d!zįauL 
giasi administracija, Naujosios Da
lybos šalininkai ii’ darbo žh tones. 
Nesidžiaugia, tačiau, taip vadihami 
„sentikiai”, Naujosios Dalybos ir 
dabartinės administracijos piTešai. 
Sakoma, kad šiomis dienomis5 kon- 
kresas gauna „galybes” protestų, 
kuriais reikalaujama Vyriausiojo 
Teismo nuosprendį persvarstyti. 
Tai, žinoma, daro tie, kurių .spran
dai lenkiama darbininkų būvį page
rinti. Del to, ko gero, kongrese dar 
gali įvykti savotiško trukšmo. Bet 
kad Wagnerio įstatymas butų at
šauktas ar suniekintas, jau, rodos, 
nereiktų abejoti.

Taip Vyriausiam Teismui pasi
gerinus,’ Washingtone kilo klausi
mai, ar prez. Roose veltas neturėtų 
atšaukti savo reikalavimo Vyr. Teis
mą perorganizuoti. Kiek matosi, 
prez. Rooseveltas nemano to daryti 
Juk iki šiol Vyr, Teismas buvo, viso
kių vėjų vėtomas ir mėtomas; per
nai tuos pačius reikalus sorendė vie
naip, šiemet — kitaip, tai kas žino, 
kaip jis kooperuos su administraci
ja kitą metą.

Bet, kol kas kita įvyks — ar 
Vyriausias Teismas dabartiniame 
sąstate su administracija darbinin
kijos naudai kooperuos — šiuo tar
pu Washingtonas vis tik triumfuo
ja pergale dabartinės administraci
jos pastangomis reformuoti social ę 
ir ekonominę krašto santvarką.

Balandžio 23, 1937.

Ši skyrių veda DR. SUZANNA ŠLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

B A N A N A I

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

BANANAI yra vienas iš naudingiausią vai
sių ką turim. Jie yra visur ir visada gaunami 
ir neperbrangiausios kainos. Bananai yra svei
kas maistas nevien suaugusiems, bet ir mažiems.

Bananas susideda iš 3/4 daliu vandens ir 
1/5 cukraus, šis cukrus gerai nusirpusiam ba
nane yra lengvai suvirškinamas viduriuose.

Bananai turi savy daug mineralų, kaip tai: 
kalkių, klorino, vario, geležies, magnosijo, mau- 
ganeso, fosforo, patasiumo, sodiumo, silicos ir 
sieros. Bananai taipgi daug savy turi vitaminų 
A, daugiausia B, C ir G, tik D nėra ir susilygina 
tik su tomaitėmis arba kitais žaliais bei gelto
nais augmenimis. Bananai yra vienas iš ska
niausių valgių ir nereikia gaminti; gamta mums 
juos pristato švariai be bakterijų, be išsausėji- 
mo, nes apdengti su stora žieve, per kurią nė 
oras, nė bakterijos nepereina. Ir yra sveiki, 
kai pilnai nusirpę — lygiai geltoni su rudais pie
niais. Jeigu dar žali, o nelaukiate, kol nusirps, 
tai tada reikia bananus iškepti ir bus sveiki.

Bananai, kaip minėjome, turk gana daug

Į cukraus, bet mažai proteinio bei taukų ir su pie- 
I nu pasidaro pilnai sočiu valgiu.

Seniau buvo sakoma, kad mažiens bananai 
: nesveika, žali yra nesveiki, o kūdikiai nesiren
ka i" ža'ius suvalgo ir už tai vėliau nukenčia, 
nes ncnusirnusiuo.se bananuos? cukrus dar nėra 
tinkamai persikeitęs, kad musu kūnas galėtu

■ suvartoti.
Bananai yra naudingas maistas mažiems kū

dikiams ka po cukrus miltelių formoje. Taip 
pat gerai nusirpusi banana sugrusti į košę ir 

' Įduoti kūdikiui nuo šaukštuko iki viso banano 
' per dieną suvalgyti.

Bananai labai naudingi tiems kūdikiams, 
' kurie 'nusilpę ir nedavalgę. Miltelių formoje
■ geriausia vartoti. Jie vartojami skorbute celiac 
ir viduriukų ligose.

Nepamirškite, kad bananai sveika ir gera 
valgyti ir suaugusiems. Ypatingai vidurių ligose, 
kur reikia valgį atsakančiai dalxtti. Seniems 

1 žmonėms bananai yra sotus, tinkamas ir skanus
■ valgis. Bananai naudingi del atitaisymo kūno 
jrukštumų (acidoses). Bananai vartojami inkstų 
į ligose. Taipgi visi, kurie esate suriebėję galite, 
i be jokio vargo, su bananais ir pienu numesti ke- 
| liolika svarų. Todėl visi valgykime daugiau ba
nanų.
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Melai.

Viename Šekspyro veikale 
vaidyla Kaliban sako: „Tu ma
ne pramokei kalbos ir, štai, jau 
naudos turiu: aš galiu keiktis.” 
Stebėtina: kuo susisiekimo prie 
monės tobulėja, tuo žmogui sun 
kiau tikrų žinių apie įvyki, ar 
svetimą kraštą, gauti. Vaizdin
gas pavyzdis, tai Ispanija, Vo
kietija, Italija, Rusija. Vieni 
laikraščiai rašo vieną, kiti — 
kitą. Viena pusė sako, dalykai 
šitaip eina, kiti tvirtina atvirkš 
čiai. Veik tas pats ir su žinio
mis iš Lietuvos: Amerikos lie
tuvis, pasiskaitęs visų musų 
sriovių laikraščių, nežinos, kas 
ištikrųjų jo tėvų žemėje deda
si. Priežastis aiški: teisybei, 
politinių tikslų delei, „melo aki
niai” pakabinami. Teisybė augs 
tyn kojomis apverčiama, nes 
tai naudinga šitai ar anai poli
tinei partijai.

Senovės romėnai sakydavo: 
Vincit omnia veritas (teisybė 
viską nugalės), o musų protė
viai vaikus mokydavo: „Su me
lu, vaikeli, pasaulį pereisi, bet 
atgal ’nesugrįžši.” Ir pasižiūrė
kime, kas daugiausiai teisybę 
kraipo: tai visokių diktatūrų 
ir „išanksto iškeptų rojų” su- 
planuotojai. Jie, turbūt, supran 
ta: teisybė turi nemalonią sa
vybę visados laimėti ir augštyn 
išplaukti, bet galvoja: „Et, kol 
saulė patekės, rasa akis išės.”

Musų dienų pasauly, kuriame 
propogandų žaibai kryžiuojasi 
ir žybčioja, išmintingo žmo
gaus pareiga yra pačiam teisy
bę sakyti, ir netikėti tiems, ku
rie bent syki viešu melu buvo 
pritverti. O svarbiausia, nesu- 
akmeninti savo proto kokiu 
nors „nesukritikuojamu izmu”.

Diktatūrų Ateitis.

Angliškai paskaitą lietuviai 
žymiai savo politinį išsilavini
mą pagilintų, jei sektų, kas 
„The New Republic” žurnale 
bus. rašoma „Demokratijos 
Ateities” klausimu. Politinė de
mokratija žmonijos istorijoje 
ne senas dalykas ir kai kuriuo
se kraštuose net visai jaunutis. 
Tačiau, žurnalo redakcija sako, 
dar niekad jos pagrindas nebu
vo tiek stipriai griaunamas, 
kaip (musų dienomis. Todėl žur
nalo redakcija atsišaukė į dau- 
belj įžymių pasaulio galvotojų 
šiais klausimais: Ar, jūsų ,nuo- 
muone, politinė demokratija

silpnėja? Ar autoritarinė („va
dų”) valdžia, jūsų nuomuone, 
geresnė, negu demokratija? At
galima suderinti asmsns laisvę 
su jo ekonominių reikalų užtik
rinimu?

! Bal. 7 žurnalas Įdeda Įžy
maus italų filosofo ir istoriko, 
Benedetto Croce, atsaką. Cro- 

icės raštų ir minčių lietuvių 
laikraščiai Amerikoje nesekė ir 
skaitytojams neaiškino — nėra 
kam. Tačiau, galima pasakyti, 
jo vardas šiandien visame pa
sauly gerbiamas. Jis gyvena 
Italijoj? ir net Mussolini nedrį
sta jo liesti. Jo atsako čia pa
kartosime tik dali:

„Ateity aš nematau šviesos, 
kurią autoritetybė žada. Seno
vėje vadai teokratai (dvasiš
kiai), monarkai ar oligarkai 
(turtingieji) atsiremdavo nors 
tikybinėmis paslaptimis. Musų 
dieną žmogaus mintis šias pas
laptis išsklaidė ir ją vieton pas 
tatė kuklius žmoniškus idealus. 
Musų dienų autoritetybė, visų 
jos gražių žodžių nežiūrint, 
neturi tikybos ir yra sumate
rialėjusi. Jos pagrindas, tai 
žiaurus žmonių valdymas smur 
tu, kuriems neduodama pama
tyti ir žinoti kas aplink dedasi. 
Jie verčiami vadams nusileisti 
ir nesiginčinant jų klausyti.”

Politinis klausimas, Croce to
liau pasakoja, musų dienose 
dažnai „masių” (tautos, liau
dies) reikalu vyniojamas. Svei
ka politinė nuovoka, tačiau, šių 
masių, sako, niekados visuome
nei kelią rodančia spėka neskai
čiuosi. Kelrodžio vaidmuo visa
dos atitekdavo mažam luomui, 
kuri ne ekonimkiiu pagrindu, 
bet politiniu parinkdavo, reiš
kia, valdydavo tas, kas mokėda
vo. Čia demokratas, sako, gali 
būti demokratijai taip draugas, 
taip priešas. Draugu būnąs ta
da, kada niekam neuždarąs ke
lių j valdanti luomą ir rūpinasi 
čia parinkti gerų žmonių. Vie
nu žodžiu, kada teikiama progų 
valdomiems mokytis valdymosi 
gudrybių. Priešu esąs tada, kada 
skaičių virš gerumo stato (reiš
kia, kada galvas skaito, bet Į 
protą neatsižiuri). šis kelias 
nulydi i demagogiją ir paruošia 
pagrindą diktatūroms.

Demokrato pareiga esanti, 
visomis priemonėmis, į sąlygas 
atsižvelgiant, laisvės dvasią 
stiprinti ir auklėti, nesigraibs- 
tant pašalėmis KITOKIU SIS
TEMŲ.

Apgaila Miko 
Petrausko

NEW YORK, N. Y. — 
Didelis liudėsis musų tau
tą ištiko — kovo 2.3 dieną 
nelaboji mirtis iš gyvųjų 

. tarpo išplėšė musų tautos 
, neįkainuojamai brangų sū

nų, kompozitorių-dainirčn- 
ką Miką I’etrauską, kuris 
visą savo gyvenirą lietu
vių kultūriniams darbams 
pašventė: rašė operetes, 
armonizavo lietuvių liau
dies dainas, organizavo 

' -koncertus, rašė spaudoje 
! ir visais galimais budais 

kėlė lietuvių dainą ir meną 
netik tarpe savųjų, bet ir 
svetimtaučių. A. a. Mikas 
Petrauskas daugiausia ir 
neatlaidaus darbo padėjo 
tarpe Amerikos lietuvių, 
kuriems nuo 1907 metų, 
su mažomis pertraukomis, 
dirbo.

Lietuvių Spaudos Kliubas, 
didžiai įvertindamas jo 
darbus, šiuo reiškia apgal
ia to didelio musų tautos 
sunaus netekus. I>ai jam 
buna lengva Lietuvos že
melė, kurią jis taip mylėjo 
ir jos vaikų labui visą sa
vo gy venirą dirbo.

Varde Lietuvių Spaudos 
Kliubo

DR. A. PETRIKĄ, 
P. BAJORAS,

Lit. Komisija.

Šeimininkėms 
Patarimai

Lygios dalys pirkto ar namie 
gaminto „French dressing” 
(padarytas iš acto, alyvų alie
jaus, druskos, cukraus, truputį 
papriko) ir rūgščios Smetonos 
gerai išplakta, padaro tirštą ir 
skolingą padažalą salotoms. 

♦> ❖

Numaliavojimas baltai že
miausio laipto, kur nėra švie
sos prie laiptų, apsaugos ne vie
ną žmogų.

❖ ♦ ❖

Kūdikių žinovai sutinka, kad 
patartina auginti vaikus pagal 
nustatyto budo. Jie visuomet 
turi būti laikomi švariai ir po 
gydytojo priežiūra nuo pat gi
mimo.

«fr ❖

Ropes galima rauginti taip, 
kaip ir kopūstus. Vokiečiai tą 
geiai žino ir jas vadina „sauer 
ruben”. FLIS.

ncnusirnusiuo.se
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

Mikas Petrauskas buvo pirmutinis lietuvis 
muzikas, baigęs savo profesijoje augštuosius 
mokslus, kuris atvažiavo j šią šalį. Jis atvažia
vo 1907 m. birželio 13 d.; reiškia 30 metų atgal. 
Inteligentija, kurios tuomet labai mažai dar .bu
vo, Petrauską labai širdingai sutiko, bet plačioji 
liaudis dar nenusivokė muzikos srity ir todėl 
pradžioje savotiškai į Petrausko pradėtą darbą

garsiai tarp savęs kalbėjęsis, o KAI KURIE iš 
ložių vienas kitam garsiai šaukę: „Mislijau, kad 
čia kaži kas bus, o jis tik visą vakarą dainuoja 
ir dainuoja!” Taip sako p. Ks. Strumskis, savo 
įspūdžius iš šono pastebėjęs, kaipo karekterin- 
gus vaizdus. P. Vincas Greičius, prisimindamas 
apie Petrauską, man rašo APIE BENDRĄ NUO
TAIKĄ pirmutinio koncerto Chicagoje: „Pame-

atsinešdavo. Kaip Petrauskui sekėsi darbas pra- ‘ nu, kaip jo pirmas koncertas buvo karštai su- 
d-zinio aiškumo delei. naduodu čia io naties ra- tiktas. Gėlės, kaip snaiguolės krito iš balkono 

ant to musų pirmojo trubaduro galvos. Kiek 
pamenu, daug darbavosi su M. P. Chicagoje B. 
K. Balutis, Ugaudas, Strumskis ir kiti.” Čia mes 
matome du dalyku: plačioji liaudis, kaip matė
me pradžioje, nesuprato dar muzikos reikšmės 
ir koncertų, tuo tarpu inteligentija rėmė viso
mis išgalėmis Petrausko misiją ir skiepijo pla
čiosiose masėse. Po to koncerto begaliniai gra
žios recenzijos buvo talpinamos spaudoje.

džioję, aiškumo delei, paduodu čia jo paties ra
šytų prisiminimų ištrauką iš 1927 m. „Sanda
ros Kaip ir išpažintis”.

,bosam”: 
Buvo visgi keletas 
Varnagiris, broliaikunigų: Pėža,

T. Žilinskas, Serafinas ir keli kiti. Ki- 
nekuriais karčiamninkais ir buvo var- 
iš jų buvo keletas inteligentiškų žmo- 

Užlai-

...’’atvažiavus Amerikon, būvis pasirodė be
galo sunkus: žmonės lietuviai tuomet buvo ma
žai apsišvietę; kiti, kurie šiek-tiek prasitrynę, 
tai į viską žiurėjo per partijos akinius; na, 
sunku buvo kad ir kulturinį darbą dirbti. Norint 
ką nors daryti, reikėjo lenktis dviem 
kunigui ir karčiamninkui. 
žmoniškų 
Skripkos, 
ti...... Su
gas, nors
nių. šiandien kiti jų išėję iš to biznio, 
kytojus karčiamų labai žmoniškus tuomet radau 
Waterbury, New Britaine ir ypač Shenando- 
ary... Padarai koncertą (turima minty pirmuti
nius koncertus, ž.), ir buna arti lietuviška kar- 
čiama. Kartais vienas-kitas karčiamninko kli- 
jentas irgi ateina koncertan. Karčiamninkui 
išrodo, kad tai jo bizniui negerai, žmonės ma
žiau l>ege.rią. Todėl buvo atsitikimų, kad kar- 
čiamninkas atsiunčia savo bernus ir tie pradeda 
daryt „koncertą”-triukšmą ir mano koncertą 
suardo. Kartais pasitaikydavo salė prie karčia- 
mos, tai karčiamninkas, laike koncerto, atsiunčia 
savo „bartenderius” ir tie nešioja gėrimus po 
salę, kuomet pildai koncertą.

„Vienoj vietoj, su atsidėjimu giedu koncer
tinę ariją Mozarto, o „bartenderiai”, be jokių 
atodairą, vaikščioja publikos tarpe ir šaukia: 
„ką gersi?” Aš dainavęs sustojau ir paprašiau 
p. M. Paltanavičiaus („Amerikos Lietuvio” bu
vęs redaktorius-leidėjas, dabar jau miręs. Ž.), 
kuris man 1907 m. padėjo Amerikoje koncertus 
rengti, kad „bartenderius” nors laike koncerto 
nuo tokio biznio sustabdytų. M. Paltanavičius 
tą padarė, bet atėjo pats karčiamninkas su savo 
banda, pertraukė mano koncertą galutinai ir mes 
turėjome eit lauk. Tai dalelė nuotikių, su ku
riais prisiėjo susitikti kultūros darbą dirbant 
(Pats M. Petrauskas man yra sakęs atsitikimą, 
kad karčiamninkas grąžino už salę sumokėtus pi
nigus ir paprašė užleisti salę bizniui, nes tokie 
koncertai, girdi, gadiną jam biznį, ž.)

„Sutikdavau žmonių, kurie apie muziką vi
sai nieko nežino, bet labai drąsiai „mokydavo” 
mane ir aš visai del to nepykdavau...

Kuomet buvo jojo pirmutinis koncertas 
Brooklyne ir statė tuosyk pirmą kartą „Kami- 
nakretį ir Maluhinką”, publikos buvo prigužėję 
pilnutėlė svetainė, kuri pareikalavo, girdi: „Jei 
tu moki lietuviškai dainuoti, padainuok mums 
„Marselietę” (matyk, jis buvo žinomas kaipo au
torius revoliucijinių dainų, kurias 1910 m. Til
žėje išleido Lietuvos Socialistų Sąjunga. Kaipo 
caro valdžios priešininkas bėgo iš Lietuvos Ame
rikon) lietuviškai!” Na, suprantama, kad tokį 
griežtą reikalavimą teko patenkinti.

* * ❖
Sunku buvo dar tais laikais didesnį skaičių 

choristų surinkti chorams, todėl, kad pritraukus 
jų kuodaugiau — merginas vaišindavo saldainė- 
mis. Anot prisiminimų pirmutiniojo operetės 
pastatymo dalyvės, p. Marės Radzevičiutės-Moc- 
kevičienės, jis sakydavo: „Ateikit visos ant kitų 
repeticijų, o turėsiu dar skanesnių!”

Tai tik vienas pavyzdis iš šimtų, bet ir tas 
rodo jojo gražius budus, vartotus jaunimo tar
pe ir tai nušviečia aplinkybes, kuriose teko tuo
met M. Petrauskui pradėti darbą. Tikrai jis ra
šo (Ten pat): „Buvimas mano Amerikoje, tai 
buvo lyg kokia pasiuntinybė dirbti lietuvių tar
pe tokį .nedėkingą darbą, kaip muzikos menas, 
kokiu jis buvo apie 20 metų tam atgal Amerikos 
lietuviuose” (rašytas 1927 m.).

PROTOKOLAS
SLA. Penkto Apskričio Suva
žiavimo, Įvykusio Kovo 21 d., 
Lietuvių Piliečių Kliubo Salėje, 
280 Union Avenue, Brooklyn,

1. Pratardamas keletą žodžių, 
suvažiavimą atidarė apskričio 
pirmininkas, p. A. S. Trečiokas 
2 valandą popiet.

2. Mandatų komisijon pirmi
ninkas paskyrė šiuos atstovus: 
SLA. 126 kp. atstovą M. L. 
Vasil ir SLA. 245 kp. atstovą 
A. Petrulį.

3. Kol mandatai peržiūrėta, 
apsvarstyta priėmimas naujų 
kuopų į apskritį. Priimta šios 
kuopos: 267 iš Brooklyn-Flat
bush, N. Y. ir 309 kp. iš E. 
White Plains, N. Y.

4. Mandatų komisija prane
ša, kad suvažiavime dalyvauja 
šių kuopų atstovai:

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J.: 
J. Valikonis;

SLA. 126 kp., New York, N. 
Y.: M. J. Vinikas, S. E. Vitai
tis, M. L. Vasil ir O. Vinikienė;

SLA. 245 kp., Newark, N. J.: 
A. Petrulis;

SLA. 250 kp., Maspeth, N. 
Y.: D. Klinga;

SLA. 287 kp., Brooklyn-Flat
bush, N. Y.: B. J. Schegaus;

SLA. 309 kp., E. White 
Plains, N. Y.: A. Giedra;

SLA. 152 kp., Brooklyn, N. 
Y.: P. Tiškevičius (be manda
to, paskirtas kuopos tik kaipo 
tėmytojas).

Taipgi 
valdyba: 
iždin. A. 
Bajoras
Markus ir vice-pirm. J. Burnei- 
kis nepribuvo).

Viso suvažiavime dalyvauja 
9 atstovai ir 3 valdybos »nariai 
su sprendžiamais balsais.

5. Suvažiavimo vedėju išrink
ta apskričio pirm. A. S. Trečio
kas, sekretoriauja P. Bajoras.

6. Sekretorius skaito praeito 
specialio suvažiavimo protokolą, 
kuris priimtas kaip skaitytas.

7. VALDYBOS RAPORTAI.
Pirmininkas, A. S. Trečiokas, 
raportuoja žodžiu. Praneša, kad 
nors veikimui aplinkybės buvo 
sunkios, bet stengtasi veikti ne
mažai ir šis-tas nuveikta. Iždi
ninkas, A. B. Strimaitis, rapor
tuoja, kad apskritys jau išsi
mokėjo skolas ir ižde dar yra 
$16.70. Sekretorius išduoda il
goką raportą raštu. Visų rapor
tai priimti. . .

dalyvauja apskričio 
pirm. A. S. Trečiokas, 
B. Strimaitis, sekr. P.

(organizatorius, F.

„Sustojus man Chicagoje 1907 m., susidarė 
choras, kurį vėliau pavadinome „Birutė”. Prie 
choro prisidėjo tų laikų bene visa inteligentija: 
pp. Balutis, Dr. Zimontas, Dr. Kasputis, Dr. Ku
lis, adv. Gugis, A. Olšauskas, I. Ugaudas ir daug 
kitų...

„Chorą nekurį laiką mokinau veltui. Paga
liau paprašiau, kad butų man mokama nors trys 
dol. už vakaro repeticiją. Prasidėjo chore lyg 
nepasitenkinimas ir, žinoma, tartasi, ar verta 
tiek mokėti. Vienas choro narys atsistojo ir sa
ko: „Aš dirbu skalbykloje ir gerai gyvenu su 
skalbyklos šeimininku, tai paprašysiu šeiminin
ko ir Petrauskui darbo skalbykloj, tai mums tuo
met gal užteks mokėt jam vieno dol. už repetici
ją.” Aš supratau, kad tas žmogus ne kokiai ma
no asmens pajuokai tą sako, bet jam taip išrodo 
geriausiai ir aš į tai atsakiau: „Vyrai! jeigu aš 
tą daryčiau, ką štai vienas iš choro narių sakė, 
tai aš bučiau daugeliu atžvilgių neteisingas ir 
nesąžiningas žmogus. Aš mokinaus muzikos 
apie 25 metus, leidau tai procesijai pinigus ir 
darbą įgijimui žinių, kurios tai profesijai reika
lingos ir kas yra reikalinga žmonių lavinimui,— 
pagaliaus eičiau skalbyklon atimdinėti vietą iš 
tokio žmogaus, kuris kaip kartas tinka skalbyk
lai. Kur pastarasis rastų sau duoną, jeigu aš 
eičiau ne sulig savo profesijos atiminėti kąsnį 
duonos nuo tikro, paprasto darbininko ir gal var
guolio? Butų mano prasižengimas prieš visuo
menę, kad nedirbu to darbo, kurį mažiau kas 
gali dirbti ir nusikalstau prieš tą patį varguolį, 
kuris neturi jokio amato.”

„Mano atsakymas paveikė gerai ir „Biru
tės” mokinimas prasidėjo su tridoleriniu apmo
kėjimu”.

Petrauskas, būdamas taktingas, ištvermin
gas ir gerai supratęs kaimo žmonelių psicholigi- 
ją (o juk Lietuvoje didmiesčių nėra — visi at
vykę kaimiečiai), dideliu atsargumu ir pasirįži- 
mu žengė žingsnis po žingsniui pirmyn, kol ne
pradėjo rodytis jo darbo apčiuopiamos pasėkos, 
o tų pasėkų labai ilgai laukti nereikėjo, nes Lie
tuvoje pradėjęs smarkiai tais laikais reikštis 
tautinis judėjimas, dar smarkiau atsiliepė ame
rikiečių sieloje ir taip jau smarkiai veikusių 
pirm tai, kol dar Lietuvoje nebuvo spauda 
žinta.

g.rą-

ren-
nors

šalę to jau daug gelbėjo spauda apie 
giamus jo parengimus gražiais aprašymais, 
kai kur, kaip matėme iš jo pirmutinių prisimi
nimų, buvo ir nesėkmingi. Dideliu atkstinu jo 
pasisekimui ateity buvo: teikimas dainavimo 
pamokų, organizavimas chorų, lošimų ir kito. 
Tą jis darydavo visur, kur tik ilgiau apsistoda
vo. Jis, su pagelba savo mokinių ir choristų, 
statydavo operetes, o žmonės, matydami kad jų 
dukterys, sūnus, broliai ar seserys jau „artis
tai”, savaimi suprantama, eidavo pažiūrėti ir 
pažįstamus kviesdavosi. Gabesniuosius ir bal
singuosius savo mokinius išleisdavo koncertinė
je daly kaipo solistus atskirais su veikalais-dai- 
nomis. Prie to, kad parodžius susirinkusiems 
skirtumą šalę tikro profesionalo ir pradedančio 
mokinio ir jis pats su arijomis tuose koncertuo
se pasirodydavo.

Taip veikdamas visose didesnėse kolonijose, 
metas po meto, vis daugiau pritarėjų 
davo.

susilauk-

❖

augštai 
jaunimo 

susirinkimas, visuomet Petrauskas sugebėdavo 
savo autoritetu paveikti jaunimą ir jam vado
vauti, imdamasis vesti: ratelius, tautiškus šo
kius, liaudies daineles, pasakas, net ir iš Lietu
vos istorijos kai ką gražioje formoje papasako
davęs. Anot inžinieriaus Gabrėno pasakojimų, 
girdi, jei ne M. Petrauskas, kuris sugebėjo taip 
gražiai į jaunimą psichologiniai veikti — dau
gelis butų šiandien ištautėję, atsitraukę nuo lie
tuviško veikimo ir lietuviškai jau nebekalbėtų. 
Jo dėka, buvusių jo mokinių ir šiaip pažįstamų 
palaikiusių artimus ryšius su juo, šiandien yra 
garbingi išeivijoje veikėjai, gražiai kalba lietu
viškai ir skaito

Pažinę arčiau Petrauską, jį labai 
vertino. Kur tik būdavęs koks nors

Sekretoriaus Raportas SLA. 5 
Apskričio Metiniam Suvažiavi
mui, Kovo 21 d., Newark, N. J. 
Gerbiamieji:—

Tenka dar viena proga išduo
ti metinio veikimo raportą.

Nuveikti Darbai.
Praeitas specialis suvažiavi

mas, kovo 29 dieną, 1936 m., 
išrinko specialę komisiją ir į- 
galiojo valdybą surengti du iš
važiavimus apskričio ribose — 
vieną New Yorko valst. pusėje, 
kitą — New Jersey. Kaip jau 
žinome, suvažiavimas surengta 
tik vienas, būtent rugsėjo 13 
dieną, Hillside, N. J. Nors tas 
suvažiavimas rengtas ant grei
tųjų ir nors jame, toli gražu, 
tik maža dalis narių lankėsi — 
net ne visi komisijų ir valdy
bos nariai dalyvavo — bet jis 
išėjo neblogai ir apskričiui da
vė $37.00 gryno pelno. Tai dėka 
N. J. pusėje veikiančiajai komi
sijai, kurios pastangomis tas 
išvažiavimas surengta. Prie šio 
išvažiavimo surengimo prisidė
jau tiek, kad pagaminau spau
dą, garsinau laikraščiuose ir

prieš pat išvažiavimą visiems 
šios apylinkės nariams išsiun
tinėjau specialius pakvietimus 
atvirutėmis.

Artinantis SLA. metinėms 
sukaktuvėms lapkričio 22 die
ną, valdyba numatė šias reikš
mingas sukaktuves paminėti ir 
todėl nutarė surengti mišrius 
parengimus Newarke ir Brook
lyne. Newarko parengimui su
rengti įgalioti pirm. p. A. S. 
Trečiokas ir iždin. p. A. B. Stri
maitis, o New Yorko pusėje — 
aš ir organiz. p. F. Morkus. 
Parengimai, kaip jau žinome, 
įvyko lapkričio 29 dieną. Brook
lyne buvo koncertas, prakalbos 
ir šokiai, o Newarke vaidinta 
p. Strimaičio veikalas Moteries 
Teismas ir buvo prakalbos. Su
rengti parengimą Brooklyne 
prisidėjo SLA. 126 kp., New 
York, N. Y. ir prie apskričio 
nepriklausančios kuopos, būtent 
38 ir 345 jaunuolių kuopa. S. 
L. A. 38 kuopa tam tikslui iš
rinko specialę komisiją, kuri 
nemažai pagelbėjo tekniškuose 
parengimo darbuose; SLA. 126 
kuopa taipgi išrinko tris nares, 
kurios padėjo dirbti parengime.

A,bu parengimai, moraliu 
žvilgsniu, pavyko gerai. Abu 
parengimai buvo garsyti per 
radio, visoms kuopoms išsiun
tinėta plekatai, parašiau kores
pondencijas veik į visus lietu
viškus laikraščius ir prieš pat 
parengimus išsiuntinėjome vi
siems nariams specialius užkvie 
timus. Tačiau, nežiūrint visų 
tų pastangų, į abu parengimus 
žmonių atsilankė, palyginamai, 
nedaug. Brooklyno parengime 
buvo apie 150, o Newarko, toli 
gražu, nė tiek neatsilankė. Kiek 
man teko susekti, tai į Brook
lyno parengimą atsilankė tik 
40 SLA. narių, nors tuo tarpu 
šioje apylinkėje yra apie 1,000 
narių. Vadinasi, parengime ne
buvo nė 4 nuošimtis narių, ar
ba tik apie 4 iš kiekvieno šim
to. Newarke, turbut, nė tokio 
nuošimčio nesudarė. Mažai žmo 
nių atsilankius, finansiniu žvilg 
sniu parengimai nepavyko: 
Brooklyne išėjo taip, kad nė li
ko, nė reikia, o Newarke, rodos, 
dar reikės ir pridėti. Todėl jei 
tie parengimai nepavyko, tai 
kaltė pačių narių, kurie savos 
organizacijos parengimų nelan
ko.

Valdyba, po praeito specialio 
suvažiavimo, turėjo du susirin
kimus: vieną pabaigoje balan
džio mėnesio podraug su komi
sijomis, kur tartasi rengti išva
žiavimus ir antrą spalio 4 d., 
kuriame nutarta surengti SLA. 
50 metinių sukaktuvių paminė
jimą.

Išsiuntinėjau apskričio ribo
se esančioms kuopoms paragi
nimą, kad padarytų įnešimus 
Seimui, idant Seimas legalizuo
tų apskričius, pavedant jiems 
atlikti tam tikras funkcijas, tar 
pe SLA. Centro ir kuopų. Tokį 
įnešimą Seimui padarė SLA. 
126 kuopa. Bet Seimas, turėjęs 
daug kitų darbų, šio reikalo ne
svarstė.

Su p. Trečioku dalyvavome 
specialiame susirinkime ir reiš- 
kėme nuomonę, kad Pildomoji 
T. SLA. name Brooklyne įreng
tų kultūrinio pobūdžio centrą, 
šiuo reikalu, Pildomoji Taryba, 
rodos, dar rūpinasi.

Kaip į kitus suvažiavimus, 
taip ir į šį pakviečiau šias kuo
pas:

3

Maspeth, N. Y., 285 Linden, N. 
J., 309 E. White Plains, N. Y., 
332 Richmond Hill, N. Y., 345 
Brooklyn, N. Y., 351 Hillside, 
N. J. ir 372 Richmond Hill, N.

Neatlikti Darbai.
Praeitas suvažiavimas yra nu 

taręs Brooklyne suorganizuoti 
jaunuolių kuopą. Vyriausiai ti
kėtasi, kad tos jaunuolių kuo
pos suorganizavimu pasirūpins 
SLA. 1 rajono generalis orga
nizatorius, p. Matusevičius. Aš 
bandžiau jam įkalbėti jaunuolių 
kuopą pradėti organizuoti. Jis 
vis žadėjo ir rengėsi. Bet, kaip 
išrodo, turbut tos kuopos netu
rėsime, arba jei norime turėti, 
tai pati valdyba to darbo turi 
imtis arba šis suvažiavimas 
tam galėtų išrinkti specialę ko
misiją. Tuo tarpu Brooklyne 
jaunuolių kuopa susiorganiza
vo, bet tai ne rajono organiza
toriaus ir ne apskričio pastan
gomis. Ji yra, tačiau, maža ir 
dirva didelei jaunuolių kuopai 
Brooklyne dar yra.

Tai įvyko,

eigą bei matant to viso pašė
kas, apskritys savo suvažiavi
me kovo 21 d., 1937 m., nutarė 
atkreipti SLA. Pildomosios Ta
rybos domę, kad busimuose nau 
jų narių vajuose dalinimas Su
sivienijimo į rajonus daugiau 
•nebūtų praktikuojamas, o vie
toje rajonų naujų narių prira
šymo veikloje butų autorizuo
jami jau esanti apskričiai, duo
dant jiems teisę nominuoti rei
kiamus organizatorius ir tei
kiant jiems tokį atlyginimą, 
koks butų numatomas reikalin
gu. Rezoliucija priimta vienbal
siai.

11. Svarstoma apie vasarinių 
pramogų rengimą. Įnešta su
rengti išvažiavimą New Jersey 
valstijoje apie gegužės mėnesio 
pabaigą. Nutarta vienbalsiai 
tokį išvažiavimą rengti, šio iš
važiavimo surengimu rūpinsis 
SLA. 245 kp. atstovas A. Pet
rulis ir apskričio valdyba. SLA. 
309 kp. atstovas A. Giedra įne
ša, kad panašus išvažiavimas 
butų surengtas ir SLA. 309 kuo 
IK)s apirubėje, būtent E. White 
Plains apylinkėje, kur tam tiks
lui yra gražių ir pigių vietų. 
Nutarta tokį išvažiavimą E. 
White Plains apylinkėje su
rengti ir jo surengimu įgaliota 
rūpintis A. Giedrą, apskričio 
valdybai pagelbstmt. Jei aplin
kybės leis, tai 
rengti ir New 
no apylinkėje.

12. Valdybon
A. S. Trečiokas, vice-pirm. B- 
J. Schegaus, iždin. A. B. Stri
maitis, sekr. P. Bajoras. Orga
nizatorių parinkti palikta ap
skričio valdybai.

13. Sekantis metinis suvažia
vimas, kuris pripuola sausio 
mėn., 1938, nutarta laikyt SLA. 
Centre, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y.

14. Paačiavęs už rimtą orga
nizacijos reikalų svarstymą, 
pirm., A. S. Trečiokas, suvažia
vimą uždarė 5 vai. popiet.

Suv. ir apskr. pirm. .
A. S. Trečiokas, 

Suv. ir apskr. sekr. j
P. Bajoras.

išvažiavimą su-
Yorko-Brookly-

išrinkta: pirm.

neįstengs nu

RAPORTAI, 
surengti išva

Neįvykęs Išvažiavimas.
Praeitas suvažiavimas nutarė 

surengti išvažiavimą New Yor
ko valst. pusėje. Tas išvažia
vimas nesurengta,
rodos, del komisijos apsileidi
mo. Komisija, mat, buvo pasi
žadėjusi paimti išvažiavimui 
parką, bet per visą vasarą to 
savo prižado neišpildė.

Baigdamas, turiu pareikšti, 
kad jei norime apskriti palai
kyti gyvu ir veikliu, tai jo dar
buose su valdyba turi gyviau 
kooperuoti išrinktos komisijos, 
visos kuopos ir nariai. Be to
kios kooperacijos, viena valdy
ba kažko niekad 
veikti.

8. KOMISIJŲ 
Varde komisijos
žiavimą ar pikniką New Yorko 
valstijoje raportuoja tos komi
sijos narys, A. B. Strimaitis. 
Praneša, kad buvę sunku bent 
ką susitarti su kitais dviem ko
misijos nariais (V. Matusevi
čium ir F. Morkum) ir todėl 
nieko praeitą vasarą nesureng
ta. Varde komisijos surengti iš
važiavimą New Jersej- valstijo
je raportuoja tos komisijos na
rys, A. Petrulis. Praneša, kad 
pernai New Jersey valstijoje 
buvo surengta rugsėjo 13 dieną 
išvažiavimas Hillside, N. J. Pa
rengimas buvo pasekmingas ir 
davė apskričiui $37.00 gryno 
pelno, nors buvo ant greitųjų 
surengtas. Komisijų raportai 
priimti.

9. LAIŠKŲ SKAITYMAS. 
Skaitoma SLA. penkto apskri
čio vice-pirm., J. Burneikio laiš
kas, kuriame praneša, kad j*s 
atsisako iš užimamos vietos, 
nes darbo aplink.vbės jam ne
leidžia toliau šias pareigas ei
ti. SLA. 38 kp. laišku praneša, 
kad nutarusi prie apskričio ne
prisidėti, bet šį reikalą dar 
svarstys kuopos metiniame su
sirinkime, jei ir vėl bus pakvie
sta prie apskričio prisidėti. S. 
L. A. 285 kp. praneša, kad •nu
tarusi prie apskričio neprisidė
ti. SLA. 309 kp., prisiunčia me
tines • duokles ir praneša, jog 
nutarusi apskričio veikime da
lyvauti bei į šį suvažiavimą pri
siunčia savo atstovą. Laiškai 
priimti.

10. Plačiai išsikalbama apie 
apskričių veiklą. Ilgokas kalbas 
pasako Dr. M. J. Vinikas, S. E. 
Vitaitis, A. B. Strimaitis ir ki
ti. Visų nuomonė yra ta, kad 
prie dabartinių aplinkybių, kuo
met apskričiai veikia tik sava
noriai, neturėdami organizaci
jos veikloje reikiamo įteisini
mo, tai jų veikimas, daugely 
atsitikimų, yra nepasekmingas. 
Nuosekliai apie tai išsikalbėjus, 
padaryta įnešimas šiuo reikalu 
pateikti rezoliuciją šio turinio:

Apsvarsčius SLA. apskričių 
veiklą ir naujų narių prirašymo

IŠ S. L A. KUORU 
DARBUOTES

l

DETROIT, MICH.
SLA. 364 Kp. Darbuotės.

SLA. 364 kuopos paprastas 
susirinkimas buvo kovo 14 d. 
pas kuopos pirmininkę ponią 
Stefaniją Douvan, 6030 Park
wood Ave.

Kadangi diena buvo graži ir 
šilta lauke, tai, po apkalbėjimo 
kuopos reikalų, visi nariai ėmė 
dalyvumą pasivaikščiojime pusę 
valandos. Po pasivaikščiojimo, 
visi sugrįžome pas ponią Dou
van, kur radome ant stalo labai 
skanią vakarienę, kas, supran
tama, buvo labai pravartu po 
prasibėgiojimo.

Kuopos nariai teiksitės įsite
mpti, kad sekantis kuopos susi
rinkimas bus gegužio 2 dieną, 
lygiai 1:30 vai. popietų, prie 
Palmer Park angos ir Wood
ward Ave. Numatoma, kad Pal
mer Parke praleisime apie va
landą laiko pasigėrėti pavasari
niu parko pasipuošimu. Patar
tina visiems dalyviams šiltai 
apsirengti, nes parke gali būti 
vėsu. ‘

Savo misiją užbaigę Palmer 
Parke, visi važiuosime pas fi
nansų raštininkę, panelę Mirgą 
Motuzas, 14676 Wark Ave. čio
nai apkalijėsime savo organiza
cijos reikalus ir bus maloniai 
kvepianti arbatėlė. Jeigu lytų 
tą dieną, tai parke pasivaikščio
jimo nebus, bet susirinkimas 
pas ponus Motuzus tikrai įvyks, 
na, ir skanus užkandis nebus 
praleistas. Kiekvienas kuopos 
narys, pasistengkite atsivesti 
nors po vieną svečią prijaukini
mui prie kuopos.

Vytautas Smailis, 
SLA. 364 kp. koresp.

is

i
lietuvišką spaudą.
(Daugiau Bus)

Chicagoje dar šiandien •nekurie senesnieji 
prisimena pirmąjį Chicagoje Petrausko viešą 
koncertą, pasakoja, kad, girdi, laike koncerto

Elizabeth, N. J., 38 Brook- 
N. Y., 70 Cliffside, N. J., 
Brooklyn, N. Y., 83 E.

N. Y., 234 Great 
Y., 242 Brooklyn, N. 
Newark, N. J., 250

76
White Plains, N. Y., 101 Pater
son, N. J., 126 New York, N. 
Y., 152 Brooklyn, N. Y., 147 
Brooklyn, 
Neck, N.

245
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koncer

gauti žinoma

užbaigus ir

SLA

atidarė ir vedė
retų

SAN FRANCISCO, ILL.
SLA. Kuopa Rengia Balių

WATERBURY, CONN. 
SLA. 11 Kp. Darbuotė.

TERRE HAUTE, IND.
Iš SLA. 46 Kp. Susirinkimo.

K. K. čivinskas, 
SLA. 158 kp. koresp.

Peršaukus kp.
— pirmininko

d., parapijos 
atvės, Gary,

— kepto jaučio 
Ta šauni

savo 
šūkis 
ir ko

išlaidas ir 
354 kuopa 
reikalams, 

nepamiršta

AKRON, OHIO, 
SLA. 354 Kp. Darbute.

senam
Tama-

susirinkimus eiti 
„lai valdyba ru- 
ir organizacijos 

Mano supratimu, tai 
SLA. yra musų

turėtų
žmogų

mėnesy del savo ir organizaci 
jos labo. Kesler.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 122 Kp. Susirinkimo

Apkalbant naujų narių, ypač 
jaunimo, priėmimą prie kuopos, 
nutarta sumažinti Įstojimo mo
kestį ir paraginti tėvus, kad jie 
savo vaikus prie SLA. rašytų.

to Povi- 
pilietybė 
matome, 
yra nie-

Rezoliucijų komisija pranešė, 
kad pereito susirinkimo užgir- 
tas rezoliucijas, pasmerkiant 
Lenkijos valdžią už žiaurų per
sekiojimą Vilnijos lietuvių, ko
pijos pasiųsta visur, kur buvo 
nutarta.

SLA. 158 kuopos susirinki
mas Įvyko balandžio 4 dieną. 
Susirinkimą atidarė ir vedė vi- 
ce-pirmininkas. 
valdybos narius 
.nesirado.

Buvo apkalbėta apie naujai 
išleistus SLA. jubiliejinius ženk 
lėlius. Pasirodė, kad musų kuo
pos nariams tiė ženkleliai nėra 
tinkami. Nors yra partraukti 
du, liet niekam jų neimant, nu
tarta pasiųsti atgal.

SLA. 46 Kp. Koresp.

CHELSEA, MASS.
SLA. 53 Kuopos Veikimas.

metais. Tikime, kad 
parengimas bus gra- 
visus kitus pirmiau

GARY, IND.
SLA. 284 Kuopos 

Susirinkimo.

balandžio, 
ir vedė

Protokolų 
Radauskaitė, 
susirinkimo

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

PHILADELPHIA, PA.
SLA. 135 Kuopos Susirinkimai 

Ir „Beef Roast and Beer 
Party”.

Minėtos kuopos susirinkimas 
įvyko balandžio 7 d., Labor Ly
ceum Svetainėj. Visus forma
liškumus atlikus, prieita prie 
raportų fin. sekretoriaus, kuris 
pranešė, kad per 3 mėnesius li
gonių nebuvo. Tas gerai, bet 
per tą pati laiką naujų narių 
nė vieno neprirašyta. Tas nege
rai.

ALDONA RAULINAIČIUTĖ 
(Aida Raulin), SLA. 158 kuopos na
re. Tai vienintelė iš Springfield, Ill., 
lietuviu jaunuolių SLA. narių, kuri 
yra pasiekusi profesijos laipsnį, kai
po mokytoja. Aldona Raulinaičiutė 
yra gimus ir augus Sprinfield, III. 
Per savo atkaklų užsispyrimą, ji at
siekė mokytojos vietą, baigdama 
.augštąjį mokslą su pirmu laipsniu 
paišyboje. Ji buvo mokyklos albumo 
redaktorė ir toje knygoje įdėta jos 
daug piešinių. Aldona, baigus High 
School, įstojo į Chicago Art Insti
tute. Vėliau mokėsi Illinois valstijos 
mokytojų universitete kur ir baigė 
mokytojos kursą. Dabar mokytojau
ja Springfield, Ill. Aldonos tėvelis, 
p. Raulinaitis, yr.a SLA. darbuotojas.

Linkime p-lei Aldonai Raulinaičiu- 
tei geriausių pasekmių jos atsiektoje 
profesijoje. Taipgi linkime, kad ji 
visuomet darbuotųsi ir tarpe lietu
vių, kaipo gera lietuvaitė.

KORESP.

SLA. 11 kuopos mėnesinis su 
sirinkimas buvo 1 d. 
Susirinkimą atidarė 
pirm., T. Matas, 
sekr., p-lė Kat. 
perskaitė praeito 
protokolą, kuris tapo priimtas.

Po visų formalumų, išduota 
komisijų raportai. Bankieto 
komisija raportavo, kad tikie- 
tai jau baigiami pardavinėti. 
Pikniko rengimo komisijos na
rys, p. J. žemantauskas, rapor
tavo, kad parkas paimtas lie
pos 4 dienai. Nutarta, kad fi
nansų sekr., p-lė H. Tareiliutė, 
iš finansų knygų narių pavar
des ir adresus surašytų atsky
rei ant lapų, o komisijos nariai 
nueis pas narius, nares ir par
duos tikietų. Tik vienas pirm. 
T. Matas pareiškė, kad jis ma
tys 50 narių, tai reiškia, kad 
parduos kiekvienam po tikietą. 
O kur kiti komisijos nariai, 
kaip tai p. J. žemantauskas, K. 
M. Krugelis ir Ant. Starapols- 
kis? Tikiu, kad piknikas bus 
didelis.

Buvo išduoti raportai ligonių 
lankytojų. Raportai priimti ir 
ligoniai pripažinti. Raportus iš
davė Petras Jačinas ir Bartu- 
šienė.

kad išvažiavi- 
pairnta rugsėjo 
Grove, E. Ded-<

Kodėl Iš Vilniaus 
Krašto Ištremtas 

P. Karazija

Toliau adv. Lukošius prane
šė, kad velionio Antano Bartu^ 
šo dukterys jau atsišaukė iš 
Lietuvos, kurioms reikia išmo
kėti pomirtinė. Visi nariai nu
balsavo išmokėti.

Kadangi musų kuopos du na
riai mirė, būtent J. Tarasevi
čius ir Jurgis Poltainavičius, tai 
buvo su atsistojimu pagerbti.

284 kp. savo susirinki 
mą laikė bal. 
svetainėj, prie 
Ind.

Visiems ligoniams nuošir
džiai linkiu piktąją ligą perga
lėti ir greitai pasveikti, o miru
sio nario Daukšos šeimai reiš
kiu širdingą užuojautą.

Kitas kuopos susirinkimas 
bus gegužio 2 d., 2 vai. popietų, 
Lietuvių Muzikajio Namo kny
gyne. Visi nariai ir narės malo
nėkite pribūti, nes tai yra labai 
svarbu kuopos atžvilgiu.

Po. pereitų kuopos susirinki
mų, pramogų rengimo komisi-

Stasys Lukošius prirašė An
taną Gaidelį. Tai dar nesenas 
žmogus, kuris dirba Craine 
nuo jaunų dienų ir turi nuosa
vą namą. Iš jo gali būti geras 
darbuotojas del SLA. ir musų 
kuopos.

Kaip matome, tame susirin
kime tiek gavome naujų narių. 
Lauksime daugiau ,naujų ir ge
rų narių sekančiame susirinki
me, kuris bus 2 d. gegužio, toj 
pačioj svetainėj. Todėl nepa
mirškite ateiti į sekanti susi
rinkimą, nes daug svarbių rei
kalų bus svarstoma, ir atsives
kite naujų narių prirašymui 
prie SLA. Matote, nekurie jau 
padarė pradžią ir prirašė kelis 
narius, tai musų visų užduotis 
pasidarbuoti, žinote, kad. SLA. 
yra milioninė organizacija, o 
tos organizacijos savininkais 
mes patys esame. Mums dabar 
yra proga prirašyti naujų narių 
i kuopą, nes neimam Įstojimo 
ir dar daktaro iškaščius apmo- 
kam iš kuopos iždo. Ir musų 
dr.-kvotėjas, Dr. M. T. Strikol, 
apsiėmė už pusę kainos egzami
nuoti naujai istojančius.

Kazys šūkis.

Paskiau kilo diskusijos delei 
teismo, kodėl nebuvo teisėjo, 
kuris turėjo padaryti tvarką. 
Bet, pasirodė, kad nė kaltinin
kas nė skundikas nekvietė tei
sėjo, tik abudu laukė patys ne
žinodami ko ir tik tarp savęs 
pasibarė ir taip paliko. Paskiau 
sekretorė pareikalavo, kad butų 
geriau ir teisingiau sužinoti, 
katras yra kaltas. Pirmininkas, 
Jonas Vaitkus, prašė kuopos 
narių, kad balsuotų ir pripažin
tų, ar vieną ar kitą kaltu. J. 
Paškauskas kaltina J. Grekį ir 
J. Vaitkų, o Grekis Paškauską, 
tai kuopa, matydama Paškaus- 
ko užsispyrimą bereikalingai, 
vienbalsiai nutarė, kad Paškau
skas yra kaltu šmeižime „Tė
vynėje” ir daryme betvarkės 
susirinkime. Jau kuopos nariai 
nenori lankyti susirinkimų, nes 
perdaug visokių užmetimų ant 
vienas kito.

Vietinė SLA. 106 kuopa ren
gia balių ir šokius, kas Įvyks 
gegužio 22 dieną, Lenkų svetai
nėje, 22-nd ir kampas Shatwell 
Sts. Tai bus kuopos pirmas ba
lius šiais 
šis musų 
žesnis už 
buvusius.

Gerbiamieji lietuviai ir lie
tuvaitės, ypač SLA. nariai, ne
praleiskite progos i. šį musų 
parengimą neatsilaikius, nes 
kito tokio gražaus baliaus gal 
niekad neturėsime. Įžanga tik 
35c. ypatai. Bus gera muzika, 
skanių užkandžių ir gėrimų.

Kviečiame visus atsilankyti 
iš San Francisco ir apylinkės. 
Mes stengsimės visus atsilan
kiusius pilniausiai patenkinti.

Rengimo Komisija.

Šia proga turiu pažymėti, 
kad SLA. 158 kp. turi vieną pa
vyzdingą narę, kuria yra p-lė 
Raulinaičiutė, SLA. darbuoto
jo p. Raulinaičio dukrelė. Ji yra 
baigusi mokytojos mosklą ir to
je profesijoje jau dirba. Vėlinu 
jai kogeriausių pasekmių jos 
atsakomingame ir garbingame 
darbe.

Paskui buvo duota' Įnešimas, 
kad kuopos pirmininkas parei
kalautų kitą čarterį delei ponų 
Paškauskų.

Aš manau, kad butų geriau
sias sutvarkymas, jei Centras 
ar apskritys i tai kreiptų biskį 
domės, nes tas labai daug ken
kia kuopai ir visam Susivieniji
mui. Organizatoriai, esant kuo
poje suirutėms, negali 
naujų narių.

Tame dalyke Centras 
pasirūpinti ir pasiųsti 
to sutvarkymui, o išlaidas tai 
turėtų padengti katras butų 
pripažintas kaltu. O kai vienas 
užsimokės bereikalingas išlai
das, tai kitas pasimislys, ar ga
lima daryti betvarkę ir bereika
lingai šmeižti. O jei bus taip, 
kaip dabar, tai susirinkimuose 
bus tiktai viena betvarkė.

Stasė Kuizinienė, 
SLA. 284 kp. korespondentė.

Sekantis susirinkimas bus 6 
d. gegužio, 103 Green St., va
kare. Nariai prašomi atsivesti 
savo pažįstamus bei pažįsta-! 
mas prie kuopos prirašyti.

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

EASTON, PA.
SLA. 342 Kp. Rengia Balių.

SLA. 342 kuopa rengia jubi
liejini balių, kuris įvyks balan
džio 24 d., Easton Baking Co. 
svetainėje, 36 No. 7-th Street, 
Easton, Pa.

Gerbiamieji Eastono ir apy
linkės lietuviai esate nuošir
džiai kviečiami šiame musų pa
rengime dalyvauti. Bus gera 
lietuviška muzika, gėrimų, už
kandžių ir šaltakošes. Įžanga 
tik 25c.’ ypatai. Vaikams — dv-

Toliau sekė ir 
reikalai. Raportus 
rios komisijos ir 
kingai priimta be 
priešinimų.

Visus raportus 
visus kuopos reikalus apkalbė
jus, pirmininkas, p. S. Čerau- 
ka, pareiškė, kad senesnieji na
riai gali jau išsiskirstyti, o mu
sų jaunuolių skyrius laikys sa
vo susirinkimą. Mat, dabar mu
sų kuopoj gyvuoja jaunuolių 
skyrius, susidedantis iš dvide
šimties narių, nuo dešimties iki 
dvidešimties trijų metų am
žiaus. šiame skyriuje priklauso 
gana rimti jaunuoliai ir dar vie 
•nas-kitas profesionalas, tai del 
to ir galima tikėtis, kad veiki
mas bus gyvas.

Jaunuoliai nutarė su pasišven 
timu dirbti ir rengti pasekmin
gą pikniką liepos 4 dieną. Mat 
šį pikniką rengs trys kuopos: 
136, 362 ir 198 iš Akron, Ohio. 
Taigi nėra nė abejonės, kad šis 
piknikas bus pasekmingas, o 
dar ir dėlto, kad pripuola dvie
jų dienų šventė.

Už įsteigimą jaunuolių sky
riaus daug padėkos priklauso 
visai musų kuopos valdybai. Jie 
bėgiojo, ieškodami narių ir ra
šė savo vaikus, kad tik kaip 
nors suorganizavus jaunuolių 
skyrių. Pirmininkas, Čerauka, 
praleido daug vakarų be poilsio, 
visur važinėdamas, kol visus 
sutraukė i vieną būrį. Sekreto
rius, Gedgaudas, taipgi daug 
darbuojasi ir savo sūnus pri
rašė. žodžiu, visa valdyba rei
kalinga pagyrimo už jų neils
tantį darbą.

Taipgi turime ir visą eilę ge
rų kuopos darbuotojų, kurie 
nenuoalsiai dirba au dideliu pa-

SLA. 122 kp. susirinkimas 
buvo balandžio 4 dieną, Jono 
Dumbelio svetainėje, 4523 S. 
Wood St., Chicago, Ill. Susirin
kimą atidarė ir tvarkė pirmsė- 
dis, Frank Raila. Susirinkimas 
buvo svarbus, nes turėjome 6 
naujus narius priimti į SLA. 
Musų kuopos darbuotojas, J. 
Zubrickas, prirašė Joną Viskan
tą, kuris yra jaunas ir labai 
darbštus. Jis gyvena šioj apy
linkėj ir nuo mažų dienų turi 
daug draugų. SLA. gali iš jo 
tikėtis gero darbuotojo.

Frank Raila prirašė savo švo- 
gerį ir švokerką Kuizinus. Jie 
yra abu jaunuoliai, šioj applin- 
kėj gimę ir augę. Tai jie bus 
musų Įpėdiniai — musų vietas 
užims, kai mes pasensime

Kazys Šūkis prirašė 
žmoną ir švogerką Irene 
ir Stella Druktenis. Iš jų 
nors galima tikėtis.

Svarstyta minimos narės pa- 
šelpos iš Našlių ir Našlaičių 
fondo reikalas. Kaip pasirodė, 
tai skundas į Centrą buvo pa
siųstas tūlo nario, kuris pasira
šė svetimu vardu. Tokis to na
rio elgėsis yra labai negražus 
ir tiesiog nedoras. Nuodugniai 
reikalą apsvarsčius, nutarta iš
rinkti komisiją, kuri šį reikalą 
patyrinės. Susirinkimas nutarė, 
kad tai narei pašelpą suteikti, 
nes, pasirodo, ji tokios pašelpos 
yra reikalinga ir jau ne jauna 
moteris.

, Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas, kaip 
buvo užrašyta. Skaityta laiškas 
iš Centro. Pranešama, kad tūlai 
narei nebus teikiama pašelpa iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo, nes 
Centras turįs pranešimų, buk 
tai narei pašelpa nėra reikalin
ga. Palikta šį reikalą svarstyti 
nepabaigtuose reikaluose.

Parengimų komisija nusis
kundė, kad negalėjusi surengti 
paveikslų iš Lietuvos rodymo. 
Esą, labai sunku susižinoti su 
filmininkais. Buvo siųsti laiš
kai, bet negavo atsakymo. Li
gonių komisijos raportai priim
ti kaip išduoti.kiti kuopos 

išdavė įvai- 
viskas tvar- 
jokių pasi-

KAUNAS
sausio mėn. pabaigoje lenkai iš 
Vilniaus krašto į Nepriklauso
mąją Lietuvą ištrėmė žymų 
Vilniaus krašto lietuvių veikė
ją, Povilą Karaziją. Dabar gau
ta žinių, kodėl lenkai taip žiau
riai pasielgė su šiuo lietuvių 
veikėju. Oficialiai Povilas Kare 
zija ištremtas del to, kad jis 
neturėjo išaiškintos pilietybės, 
nors Vilniuje jis apsigyveno 
anksčiau, negu lenkų kariuome
nė užėmė Vilnių. Del 
lui Karazijai Lenkijos 
pilnai priklauso. Kaip 
šitas lenkų aiškinimas 
kuo nepagrįstas. Vilniaus kraš
to lietuvių giliausiu įsitikini
mu Povilo Karazijos ištrėmimas 
yra glaudžiai susiėjęs su prieš- 
lietuviška akcija, kuri dabar 
taip smarkiai varoma Vilniaus 
krašte. Jis yra tos akcijos au
ka. Lenkai leidžia kalbų apie jo 
nusikaltimą Lenkijos valstybės 
išdavimu. Jei butų Povilas Ka
razija nusikaltęs, tai juk Len
kija yra teisinė valstybė: ji tu
ri baudžiamąjį kodeksą, proku
ratūrą, teismą ir kalėjimus. 
Juk toki nusikaltėliai neištre- 
miami. Jie teisiami ir gauna 
mažiausia po 10 metų kalėjimo. 
Jeigu Povilas Karazija buvo 
toks nusikaltėlis, tai už jo iš
trėmimą prieš Įstatymus turė
tų atsakyti tie, kurie įsakė jį 
ištremti. Jeigu to nėra, tai tos 
kalbos apie jo -nusikaltimą val
stybės išdavimu reikia vertinti, 
kaip piktos valios žmonių išsi
galvojimus ir sveikiems ligos į- 
kalbėjimus. Povilo Karazijos iš
trėmimas yra labai didelis nuo
stolis ir smūgis Vilniaus lietu
viams. Trėmimo keliais lietuvių 
širdžių lenkai negali paveržti, 
nes tremtinio vargai — vargai 
tų, kuriems dirba ir su kuriais 
dirbo. Vilniaus lietuvių laik
raščiai praneša, kad taip pat 
tremiama ir Povilo Karazijos 
šeima. Jo žmonai ir vaikams į- 
sakyta iš Lenkijos išvažiuoti li
gi vasario mėn. 15 dienos. P. 
Karazijos žmona rūpinosi, kad 
išvykymo terminas butų pra
tęstas bent ligi mokslo metų 
pabaigos, nes sūnūs mokosi Vy
tauto Didžiojo gimnazijos VHI 
klasėje, o duktė VII klasėje. 
Tačiau lenkai į tai visai neat
sižvelgė. Jie taip pat neleido iš
vežti ir brangių daiktų 
knygų ir numizmatikos dalykų, 
kurių p. Karazija nemaža turė
jo. Tsb.

P. B. Balčikonis.
Vakaro Reng. Kom. narys

Susirinkimą
pirm., Jonas Vaitkus. Protoko
las perskaitytas ir priimtas, 
Nauju narių buvo Juozas šir- 
vinskis.

Pirm. T. Matas, pakėlė klau
simą kaslink reformavimo 
Jungt. Valst. Augščiausio Teis
mo. Adv. Lukošius apie tai pla
čiau paaiškino ir visi sutiko 
patiekti .rezoliuciją, kurios vie
na kopija bus pasiųsta kongres- 
manui, o kita prez. Roosevel- 
tui.

SLA. 354 kuopos gyvavimas 
1937 m. pasirodė gana links
mas tuomi, kad apsimokėjome 
visas pereitų metų 
turime ižde. Nors 
neaukoja visiems 
bet būtinų reikalų 
ir yra prisidėjus prie Dariaus- 
Girėno paminklo pastatymo 
nors su maža auka. Taipgi yra 
prisidėjusi prie antro skridimo. 
Kuopa didžiausia pareiga laiko 
pagelbėti nariams apsimokėti 
mėnesines duokles. Balandžio 
4 d. vienbalsiai nutarė pagel
bėti sunkiai sužeistam 
SLA. nariui Karoliui 
šauskui.

Šį metą prie kuopos jau pri
sirašė 7 nauji nariai, kurių 5 
yra gana jauni. Jau turėjome 
2 parengimus. Vienas buvo 
taip sau pasilinksminimo vaka
rėlis, iš kurio nebuvo tikėtasi 
. okio pelno, išėjo gana gražiai: 
svečiai buvo gana patenkinti ir 
pelno liko. Antras parengimas 
puvo kovo 13, tai krutami pa
veikslai, kuriuos parodė filmi- 
nikas Juozas Januškevičius, 
Jr. Apie paveikslų gražumą tik 
tiek turiu pasakyti, kad Akro- 
ne jie rodyta jau keturis kar
tus ir kožną sykį vis įdomesni. 
Kaip malonu matyti gražų jau
nimą, gražias gėles ir kitas 
svarbias vietas! Filminikas J. 
Januškevičius, Jr. yra SLA. na
rys. J. V. Ramoška.

„Penny šokio” komisija pra
nešė, kad minėta pramoga da
vė geresnes pasekmes, negu bu
vo numatyta.

Trijų kuopų, būtent: 43 So. 
Boston, 53 Chelsea ir 127 Lynn 
bendro išvažiavimo rengimo ko
misija pranešė, 
mui vieta jau 
12 d., Oakland 
ham, Mass.

Šiuo syk narių susirinkiman 
atsilankė trečdalis, nes, dar
bams pagerėjus, yra daugiau 
pinigų, todėl buna daugiau ir 
draugų ir į 
nėra kada — 
pinasi kuopos 
reikalais1 
labai negerai 
pačių organizacija ir jie pasireiš 
•kia bloga padėtis, tai musų ap
sileidimas, o jos geras stovis 
yra narių darbo vaisius. Taigi, 
lankydamas susirinkimus, susi
domėsi organizacija, pagelbėsi 
jai dirbantiems, tapsi pats sau 
naudingesnių ir visuomenei. To-

siaukojimu del organizacijos la
bo. Galima pasakyti, kad SLA. 
136 kp. yra nuveikusi daug nau 
dingo darbo; daug didesnių 
■kuopų yra nuo jos atsilikę ir 
jeigu viskas eis kaip dabar ei
na, tai galima tikėtis, kad .ne
ilgai trukus ir nariais pasivys 
kitas kuopas.

Dabar, prie progos, noriu iš
tarti keletą žodžių ir apie mu
sų narius, kurių namus nelaimė 
aplankė. Petronėlė Jodišienė 
yra labai sena Susivienijimo 
narė. Ji priklauso jau per dau
gelį metų ir yra visų gerbiama. 
Bet štai kovo 3 d. nelaimė ap
lankė jos namus ir atskyrė nuo 
jos gyvenimo draugą Juozą Jo- 
dišių, sulaukusį 68 metus am
žiaus. Velionis paliko dideliame 
nuliudime savo mylimą draugę 
Petronėlę, dvi dukteris ir du 
sūnūs. Mat, mirtis yra be mie- 
laširdystės ir visus aplanko vie
nodai, neapleisdama nei vieno. 
Taigi šiuomi SLA. 136 kuopa 
išreiškia didelį užuojautos žodi 
savo organizacijos draugei.

Kitą musų veiklų narį ištiko 
nelaimė ir likos sužeistas darbe. 
Tai Jonas Aleknas, kuris turės 
eiti ant operacijos į ligoninę. 
Brolis Alekna turės lengvą ope
raciją ir nėra abejonės, kad 
greitu laiku vėl stos į musų ei- 
ę ir vėl veiks del Susivieniji

mo

ją turėjo savo susirinkimą ii’ 
vienbalsiai nutarė surengti šau
nią, taip vadinamą Beef Roast 
and Beer Party
ir alaus sueigą. Ta šauni pra
moga bus šeštadienio vakare, 
gegužio 8 d., Lietuvių Muz. Na
mo kambariuose. Kas svarbiau
sia, tai kad į pramogą Įėjimas 
tik vienas doleris porai, už ką 
gaus valgyti, gerti, na dar ir 
pasišokti. Todėl visi nariai jau 
išanksto ruoškitės i minėtą 
puotą. Pakvieskite ir savo arti
mus pažįstamus.

Beef Roast ir Beer Party 
vadovaus gerai patyrę šeiminin 
kės ir šeimininkai, būtent: M. 
Dambrauskienė, A. Pavilonienė, 
V. Tamašaitienė, W. E. Norkus, 
J. C. Streleckis, J. Collins ir J. 
Ivanauskas. Jau iš šeimininkių 
ir šeimininkų sąstato galima 
spręsti, kad puota bus šauni. 
Gero pasisekimo!

A. T Varanavičius,
SLA. 135 kp. pirm.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kp. Veikimo.

Balandžio 6 d. minėta kuopa 
turėjo savo mėnesinį susirinki
mą, kuriame dalyvavo gražus 
skaičius narių. Prieš pat susi
rinkimo atidarymą, pirminin
kas pakvietė Jurgį žebri, kai
po naują narį, ištarti keletą žo
džių, kuris savo trumpoje kal
boje palinkėjo kuopai ateity 
darbuotis del jaunimo labo. 
Brolis Žehrys buvo Susivieniji
mo nariu per ilgą laiką ir pri
klausė prie SLA. 14 kp., bet pe
reitais keliais metais buvo vi
sai pasišalinęs, o dabar vėl įsto
jo Į SLA. 136 kp. •narių eiles. 
Mums yra linksma jį su savim 
turėti!

Balandžio 4 d. š. m. buvo S. 
SLA. 135 kuopos bertaininis 
susirinkimas. Kaipo bertaini- 
niame susirinkime narių buvo 
nedaug, bet visgi buvo daugiau, 
negu pereitame reguleriame su
sirinkime. Reikia pažymėti, kad 
musų kuopos nariai, renkant 
šiems metams kuopos valdybą, 
davė savo pažadą ir garbės žo
dį, ranką pakeldami, kad kiek 
galint ir kodažniausiai lankys 
tuopos susirinkimus. Tai jie ir 
pildo. Tas labai daug gelbsti 
kuopos valdybai tvarkyti orga
nizacijos reikalus. Tai girtinas 
narių pavyzdis. Gerbiamieji, 
stengkimės ir ateity kodažniau
siai lankyti kuopos susirinki
mus, o tai išeis musų pačių ir 
musų organizacijos naudai.

Per kurį laiką musų kuopa 
juvo laiminga, nes neturėjo li
gonių. Bet pereitame kuopos 
susirinkime iškilo aikštėn tie
siog baisi katastrofa: a. a. J. 
)aukšą anglių kasykloje užmu

šė, sunkiai apširgo ir dar tebe
serga Šie nariai: J. V. Grinius, 
M. žemaitė, S. Rasimavičius, S. 
Venslovas ir Dr. E. G. Klimas.

Balandžio 4 d. turėjome re
guliari SLA. 46 kp. susirinki
mą, kuriame, nors narių atsi
lankė tik apie trečdalis, bet pa
kelti klausimai buvo svarstomi 
gana rimtai, be jokių užsikarš- 
čiavimų. Taip ir reikia! Ir taip 
besvarstant prieita prie kuopos 
reikalų ir pakeltas klausimas 
apie kuopos iždą, kuris dabar
tiniu laiku yra apytuštis. Nors 
makome po 10c. mėnesy į kp. 
iždą, bet sumokame tik apie 
$3.00 kas mėnesis, o kuopos 
palaikymas lėšuoja apie $5.25. 
Po gana rimto apkalbėjimo, nu
tarta surengti žuvų, čerapokų 
ir vištienos vakarienę bal. 30 d. 
Išrinkta rengimo komisija iš 
keturių narių, žinoma, geriau
sių narių. Komisijai pagelbėti 
pasižadėjo visi susirinkime da
lyvavę. Vakarienės tikietai jau 
parduodami po 50c. Kurie pa
žadėjome komisijai pagelbėti, 
tai tos pagelbos ir nepaskupėki- 
me, o tik tada pasekmes turė
sime.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kp. Rengia 

Puikią Pramogą.
Penktadieny, balandžio 30 d., 

Lietuvių Svetainėje. 7 vai. va
kare SLA. 50 -kuopa rengia la
bai šaunų vakarą, kuris susi
dės iš trijų dalių. Pirmas, 
tai bus sulošta labai juokinga 
vieno veiksmo komedija „ŠA- 
LAPUTRIS”. Antras 
tinė dalis, kurią išpildys vietos 
geriausi dainininkai, kaip ta’: 
dainininkas St. Vaineikis, p-le 
Ona Kazlauskaitė, dvieilis lie
tuvių kvartetas ir kiti. Trečias, 
tai bus linksmoji vakaro dalis 
— šokiai prie p. Girniaus šau
naus orkestro.

Tad visi kuopos nariai esate 
prašomi būtinai imti dalyvumą 
šiame vakare.

Taipgi nuoširdžiai prašome 
visos Binghamtono lietuvių vi
suomenės paremti šį musų kuo
pos parengimą.

Pen nsylvanijos artimesnių 
miestų lietuviai taipgi esate pra 
šomi atvykti i tą musų vakarą.

Rengimo 
kinusi, kad 
patenkinti.

Visus atsilankyti nuoširdžiai 
kviečia ‘ '

Rengimo Komisija.

geroves.
Jonas Jarus, 

SLA. 136 kp. koresp



Balandžio 23, 1937.

I

PRIETARINGUMAS.

Iš kur pas žmones atsiranda 
prietarai? šis klausimas buvo 
ir yra gvildenamas nuo tų lai
kų, kai civilizacija pradėjo auš
ti ir šviesti šią ž?mę. Prietarin- 
gumas-burtai, tai yra liekanos 
priešistorinių, laukinių tautų, 
pereinančios iš kartos į kartą 
ir plėtėsi iki vidurinių amžių 
gadynės. Burtininkai galėdavo 
„išpranašauti visokias nelai
mes, „susekti” prapuolusius ir 
pavogtus daiktus, „gydydavo” 
ligonius, „prašalindavo” iš na
mų nelaimes, žmonės net „ker
šydavo” savo priešams, pasam- 
dydami burtininkus, kad tie sa
vo nematoma jėga „nubaustų” 
prasikaltėlius, suparaližiuojant 
kūno dalis, atimant kalbą ir tt.

Viduramžiuose, įsigalėjus re
ligijai, taip vadinamai organi
zuotai jėgai, iškilo nauji prie
tarai, paremti religinių dogmų 
pagrindais, pradėjo naikinti se
nus prietarus žmonėse. Burti
ninkai buvo inkvizicijos inran- 
kiais kankinami, ant laužų de
ginami. Bet dar ir lik šiol jokio
mis baudomis draudžiami žmo
nės nuo prietarų nėra liuosi. 
Nors prietaringi žmoneliai su
tinka visokių nesmagumų, pa
juokos, pažeminimo, vienok arti 
pusė žmonių dar vis tiki į prie
tarus vienokiu ar kitokiu budu. 
Ypatingai daugelis moterų, pa
sislėpusios, lando po čigonių ir 
burtininkų urvus, mokėdamos 
kartais didelius pinigus už pa
žiūrėjimą į delną ir papasako
jimą apie juodplaukio vyriškio 
meilę, kuris netrukus turės iš
keliauti už plačių vandenų, pa
likdamas ją nelaimėje, ir tam 
panašių nebūtų ir negalimų iš- 
anksto žinoti dalykų.

Apsišvietę žmonės patys į 
prietarus netiki ir tikinčius pa- 
sergsti ar bando Įtikinti, kad 
šią gadynę stebuklų nesidaro. 
Jei gamtoje pasireiškia kas to
kio nepaprasto, nesuprantamo, 
tai mokslas imasi tuojau tyri
nėti, kur slepiasi stebuklas ir 
tikroje mokslo šviesoje dalykai 
išsiaiškinami. Tad iš kur dabar 
kįla prietarai?

Nors prietaringieji žmonės 
yra pajuokiami ir priskaitomi 
tamsiajai klesei, o vienok ne
maža yra taip vadinamų „va
dovų”, kurie ir patys nuo prie
tarų neliuosi ir savo prietarin
gumu užkrečia auganti jauni
mą. O kuomet jaunuolis augda
mas ir Įskiepytas „veksyn”, tai 
užaugęs pradeda išduoti to skie 
pijrmo vaisius taip, kaip ir obe
lis Įskiepyta svetimu vaisiumi 
išduoda kitokius obuolius.

Štai viena suaugusi moteris, 
kuri yra baigusi mokytojų ko
legiją Columbijos Universitete, 
pasakoja šitokį dalyką apie prie 
tarus:

„Kuomet aš buvau dar maža 
mergaitė, tai sena pradinės mo
kyklos mokytoja mums pasako
jo, kad Romos katalikų bažny
čiose kanuolės paslėptos ir prie 
pirmos progos gali būti naudo
jamos priešais protestoniškos 
religijos žmones. Aš draugavau 
su mergaitėmis, kurios buvo 
mano geros draugės, bet jos bu
vo katalikiškos religijos. Nuo 
to laiko, kada aš išgirdau tokią 
pasaką apie katalikų tikėjimą 
iš senos mokytojos lupų — ne
galėjau jokiu budu nusikratyti 
to jausmo, kuris yra niekas dau 
giau, kaip tik laukinių tautų 
prietaras”.

Tas pat su neapykanta atei
vių ar kitos tautos žmonių: kū
dikystės įskiepi narna neapykan
ta, ką sunku iš savo jausmų 
prašalinti.

Štai nuotikis iš musų dienų 
gyvenimo, iš netolimos praei

ties. Tūlas jaunuolis 1935 m. 
lankė ir baigė augštesnę mokyk 
lą Chicago, Ill. Ten jis susipa
žino su daugeliu moksleivių, ku
rių tarpe buvo ir lietuvių. Vie
ną lietuvi jis labai pamilo, su 
kuriuo susidraugavo. Pats bū
damas nariu Skautų organiza
cijos, tas jaunuolis kalbino ir 
savo draugą prisirašyti. Drau
gui tas patiko, tik reikėjo gau
ti motinos pritarimą. Motina, 
išgirdus apie tai, netik savo 
vaikui užgynė Skautus lankyti, 
bet ir minimo jaunuolio nuo to 
laiko į savo butą daugiau ne
įsileido, sakydama, kad Skau
tų organizacija esanti bedievių 
auklėjimui sutverta, nes apie 
tai keletą kartų girdėjusi ku
nigėlį kalbant.

Minimas musų jaunuolis, su
grįžęs namo, klausinėjo savo 
motinos, kas, esą, per vieni tie 
lietuviški kunigai, kurie savo 
tamsius pasekėjus prietarų mo
kina? Juk Skautų organizacija 
nemokina jokios tikybos; ji mo 
kiną tik būti doru, teisingu ir 
mandagiu piliečiu.

Ir štai pasekmės: vieną gra
žų rytą musų jaunuolis išėjo 
pasivaikščioti j parką ir ant 
suolo rado pamirštą rankini 
krepšelį su pinigais ir brilijan- 
tiniais žiedais. Vaikinas nunešė 
krepšelį jo savininkei į jos na
mus ir atidavė. Moteriškė iš
klausinėjo vaikiną, kur jis gy
vena, kuo užsiima ir, patyrusi, 
kad jis priklauso prie Skautų 
— parašė Skautų organizacijos 
viršininkui padėkos laišką už 
tokį rūpestingą jaunuolių auk
lėjimą.

Mes paskutiniais keliais me
tais esame nemažai susirūpinę 
Amerikoje augančiu lietuvių 
jaunimu. Mes dūsaujame, kad 
musų jaunimas ištautėja. Ko 
galima laukti iš musų minimo 
jaunuolio: ar jis, kai' užaugs, 
bus prielankus lietuviams, ypa
tingai tokiems mokytojams, 
kaip jo draugo motinos va
dams? Musų „doros” mokyto
jai netik patys maža prisideda 
prie augančio jaunimo palaiky
mo lietuvybės dvasioje, bet, 
prietarais, nustumia nuo lietu
vių ir tuos, kurie patys nori su
rasti būdą palikti lietuviais. 
Ar musų tautos „doros” moky
tojai nestabdo švento lietuvy
bės darbo? Kokią rolę šie žmo
nės lošia? Nors jie patys iš 
lietuvių traukia sau naudą, bet 
barsto neapykantą ir prietarus, 
kaip piktosios dvasios sėklą.

Bet kuomet apsišvietimas 
pakils taip augštai, kad moks
las nugalės visus prietarus, 
reikia tikėtis, — nereikės de
ginti ant laužo prietarų platin
tojų. Jie patys išnyks su nak
ties tamsa kaip šešėliai saulei 
nusileidus.

DIPLOMATŲ UNIJA.

PARYŽIUS. — čia pradėta 
organizuoti diplomatų unija, 
kaip praneša Francijos Darbo 
Federacija. Francois Conty, 
buvęs Francijos ambasadorius 
Kinijoje, yra paskirtas tos uni
jos organizatorium- Jo pareiga 
bus visus Francijos ambasado
rius, ministerius ir konsulus 
pakviesti prie šios unijos prisi
dėti. Ponas Conty pasiūlymą 
priėmė ir pareiškė,, kad diplo
matai gali nepriklausomai nuo, 
valdžios streikuoti, jei kiltų 
generalis streikas. Darbo Fede
racija pareiškė, kad diplomatai 
galį streikuoti sėdėdami amba
sadose ir konsulatuose. Tai pir
mas įvykis istorijoje, kad diplo
matai butų organizuojami į ūni 
jas ir kad numatoma jiems 
reikalo kada norą streikuoti.

Kun. A. Milukas Įgaliotas Rinkti 
Eksponatus Vytauto Muziejui

—......... . ............. '■

? Roslyn, L. I. 17 d. balandžio 1937.
Gerb. Radakcija:—

Šiuomi prisiunčiu jums Vytauto Didžiojo Muziejaus virši
ninkų man prisiųstą įgaliojimą rinkti eksponatus augščiau mi
nimai įstaigai. Prašyčiau jūsų labai gražiai patalpinti šį įga
liojimą jūsų laikrašty.

Prie progos turiu pareikšti, jog apie šį įgaliojimą buvo 
pranešta keliems asmenims ir Lietuvių Spaudos Kliubui, ku
ris savo susirinkime 16 dieną balandžio, paremdamas šį dar
bą ėmėsi iniciatyvos sušaukti nepartinę vietos veikėjų konfe
renciją to darbo programui nustatyti. L. S. Kliubas irgi yra 
pareiškęs pageidavimą svarbesnių eksponatų fotostatus palikti 
Amerikoje.

Dėkodamas Tamstoms už patalpinimą, o L. S. Kliubui ir 
visiems turimiems padėjėjams už paramą, lieku,

Su augšta pagarba,
Kun. A. Milukas.

ĮGALIOJIMAS
Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejus (Kaune) šiuomi įga

lioja KUN. A. MILUKĄ Amerikos lietuvių tarpe rinkti tinka
mus muziejui eksponatus.

Visų Amerikos lietuvių įstaigų, organizacijų ir atskirų 
asmenų prašoma neatsisakyti turimus muziejinius eksponatus 
per kun. A. Miluką aukoti V. D. Kultūros Muziejui. Kiekvie
nas paaukotas eksponatas muziejaus bus priimtas dideliu dėkin
gumu; jis ras sau muziejuje tinkamą vietą ir kartų kartoms 
bylos apie Lietuvių Tautos gyvenimo laimėjimus ar vargus. 
Kiekvienas aukotojas atliks kilnų darbą savo tėvynei ir tautai.

P. Galaunė,
Muziejaus direktorius

Dr. A. Račkus,
Istorinio skyriaus vedėjas.

Kom. Mikas Petrauskas
Su komp. Miku Petrausku 

man teko prie „Gabijos” Bosto
ne dirbti 12 metų, todėl turėjau 
progos pažinti jį asmeniškai. 
Jis buvo muzikos mokytojas, 
savo profesijos specialistas ir, 
nėra abejonės, kad apie sukur
tus kurinius bei jų vertę para
šys muzikai. Aš tiek žinau, kad 
jis buvo žinovas, patarėjas ir 
diplomatas. Ko nežinai, nueini 
pas Petrauską ir gauni patari
mą. Tai buvo musų tikras in
formacijų biuras. Jis mokė 
žmones muzikos, blaivumo, šva
rumo ir mandagumo. Jis kultū
rino liaudį ir, ačiū jam, jo auk
lėtiniai, didžiumoj, liko pavyz
dingi šeimynų nariai, viešojo 
gyvenimo darbininkai. Jis visa
dos ragindavo dirbti, būti geru 
lietuviu.

Jis Lietuvą labai mylėjo. 
1924 metais jis likvidavo visą 
savo turtą ir konservatoriją ir 
važiavo į Lietuvą tenai lietu
višką darbą dirbti, nes tuo lai
ku Kauno opera buvo ne lietu
viška. Jį į Lietuvą važiuoti į- 
gundė kun. J. Tumas ir M. 
Yčas. Man jų laiškai teko ma
tyti, kaip jie Miką viliojo į 
Lietuvą.

Petrauskas parvažiavo į Lie
tuvą tuo laiku, kada ją valdė 
krikščionių demokr. partija. 
Jokio valdiško darbo tada Pet
rauskas negalėjo gauti. Sukurė 
savo teatrą, bet negavo pritari
mo. Turėjo baigti misiją Lietu
voj ir vėl sugrįžo į Ameriką.

Darbavosi Detroite ir Balti- 
morėj ir vėl sugrįžo į Bostoną. 
1929 m. rudeny apsireiškė jo 
liga. „Gabija” sukurė komisiją, 
kuri finansavo ir rūpinosi jo 
išvažiavimu į Lietuvą. Jis sirgo 
nervų liga ir geriausiai mylėjo 
Dr. J. Pašakarni ir Dr. A. L.
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Kapočių, geriau sakant jais pa
sitikėjo. Todėl „Gabija” prašė, 
kad jie juo rūpintųsi. Aš krei
piausi į p. M. Rastenį, kad jis 
nuvažiuotų į Washingtona pas 
p. Balutį ir rūpintųsi jo parve
žimu į Lietuvą. Buvo nelengvas 
darbas jį išvežti. Jis man šiaip 
yra pareiškęs ir rodė raštus pri 
siųstus iš Washingtono atsto
vybės, kad kviečia jį į Lietuvą 
užimti operos direktoriaus vie
tą ir duos jam. pensijos 1,000 
litų į mėnesį. Aš sakiau: „Svei
kinu! Tai puikus darbas! 
Tamsta važiuokit ir priimkit 

pakvietimą”. Jis man pareiškė: 
„Jau sykį jie mane prigavo, da
bar neprigaus. Čia pasirašo tik 
švietimo ministeris, bet nėra 
prez. A. Smetonos parašo”. Bet 
šiaip-taip sutvarkėm ir jis su
tiko važiuoti. Tai buvo 1930 
metais pavasary. Buvo sekma
dienis. Delei miglų laivas suvė
lavo. Petrauskas „sustreikavo” 
ir grįžęs į namus, nutarė neva
žiuoti. Daug fvargo turėjo ve
lionis Šidlauskas ir komis.ja, 
kol jį išprašė iš namų. Nuva
žiavus prie laivo, Mikas neina 
i laivą. Vėl bėdos. Išgirdęs laive 
griežiant orkestrą, Mikas sako: 
„Jie neteisingai groja”:

Ir tuo baigėsi Miko Petraus
ko darbas Amerikoje. Grįžo vi
si nuo laivo ašarodami.

.Skaudu prisiminti paskutines 
jo gyvenimo dienas Amerikoje, 
jo paskutinį bankietą, kurį 
„Gabija” surengė. Pirmu kartu 
girdėjau Petrauską taip ilgai 
ir „riebiai” kalbant. Nekurios 
moterys raudo ir pyko. Didžiu
ma verkė, jo gailėdamiesi.

Negaliu suprasti, kodėl Lietu 
vos opera negalėjo pastatyti 
M, Petrausko „Eglės” Kauno 
operoj. Jis turėjo vilties, kad 
bus pastatyta. Jis daug svajojo 
apie Kauno operą. Jis tiek daug 
kalbėjo ir mylėjo savo brolį 
Kiprą ir sūnų Jurgį. Gal susi
pras ir Kipras nors mirusį bro
lį pagerbs ir pastatys „Eglę”, 
kurią amerikiečiai savo lėšomis 
išleido.

Liūdi Miko Petrausko, visi 
giliai įvertindami jo darbuotę 
musų išeivijoj. Mes jį amžinai 
minėsim ir kito Miko neturė
sim. S. Mockus.

4—5,000 METŲ SENIENOS.

RYTPRŪSIAI. — „N. T. Ke
leivis” rašo, kad Tilžės krašte 
rasta daug vertingų senovės 
liekanų, galinčių nušviesti to 
krašto gilesnę praeitį. Naujuo-* 
se Argininkuose ūkininkas 
Kenklys savo lauke rado kirvu
ką su koto skyle vidury. Kirvis 
buvo padarytas iš juodai-pilko 
akmens ir turi apie 3,000 metų. 
Kitas ūkininkas, Jukelis, savo 
lauke iškasė vertingą titnaginį 
kirvį, kuris yra apie 4,000— 
5,000 metų senumo.

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO INFORAMA- 

CINIS PRANEŠIMAS.

Į Lietuvos Konsulatus dažnai krei
piasi žmonės įvairiais turto reika
lais Lietuvoje: vienas tenai turi že
mę, kitas nori pirkti, parduoti, iš- 
nuomuoti ir tt.

Daugelis turi Lietuvoje ir giminių 
ar gerų pažįstamų, tačiau po kurio 
laiko pradeda abejoti, ar tikrai jų 
interesai ganėtinai apsaugojami, ir 
jie neturi į ką kreiptis, kad sutvar
kyti tuos klausimus pagal savo no
rus. Yra ir kitokių reikalų. Kad juos 
vaizdžiau nušviesti, nurodysiu pa
vyzdžius:

1. Vienas žmogus sako: mano se
suo gyvena Lietuvoje. Jos vyras mi
rė ir liko trys vaikučiai — 14, 7 ir 5 
metų amžiaus. Juos „priglaudė” to
limi giminės. Atrašė man laišką, pa
žadėjau mokėti už vaikų mokslą ir 
šiaip padėti. Kas pora mėnesių siun 
čiu pinigų, bet daugiau laiškų nebe- 
gaunu, nežinau, ar jie eina mokslan, 
ar ne. Duočiau ir daugiau, bet netu
rėdamas jokių žinių, susilaikau.

2. Žmogus būdamas Lietuvoje nu
sipirko ūkį. Išnuomavo kaimynui, o 
pats grįžo į Ameriką. Dabar ne tik 
nei cento negauna, bet nežino ar 
nuomininkas bent mokesčius sumo
ka, kad ūkis nebūtų aprašytas.

Tokiuose atsitikimuose adminis
tracija mažai ką gali padėti; čia ge
riau atliktų koks sąžiningas asmuo, 
ar dar geriau, visuomeninė organiza
cija, kuri butų kaip ir išeivių intere
sų globėja: sužinotų viską, ištirtų, 
sutvarkytų taikingu budu, o tik už
tikus blogą valią perduotų advoka
tui.

Generalinis Konsulatas kreipėsi į 
Draugiją Užsienio Lietuviams Rem
ti (Kaunas, Nepriklausomybės aikš
tė Nr. 3), sutruiqpintai DULR vadi
nama, ar ji neapsiimtų būti tokia 
Amerikos lietuvių interesų globėja.

J tą organizaciją įeina visuomenės 
veikėjai, advokatai, gydytojai, ir ji 
turi po visą Lietuvą savo skyrius, 
per kuriuos ir galėtų veikti. Ta 
draugija už savo darbus jokio atly
ginimo neims, tik, žinomai, jei su tuo 
nebus surišta kokių kaštų.

DULR’as sutiko, ir štai ką atsakė:
„Tamstos laiške iškeltiems klau

simams mes visiškai pritariame ir 
jau kaip ką iš jų nuo seniau vykdo- 
m'e. I mus iš visų kraštų svetur gy
veną lietuviai kreipiasi su įvairiais 
klausimais ir patarimais. Mes kaip 
galime ir mokame jiems patarnauja
me. Visais tais atsitikimais kur susi
duriama su teisės klausimais, kur 
reikalingas juridinis patarnavimas, 
aišku, kad toksai ’’patarnavimas gali
mas tik už pinigus. Tokiais atvejais 
užinteresuotiems mes rekomenduoja
me mums patikimus advokatus. Jie 
čia tariasi betarpiai. Draugija Užsie
nių Lietuviams- Remti turi visuose 
Lietuvos didesniuose miestuose savo 
skyrius, taigi ką negalim'c atlikti čia 
Kaune kreipiamės į musų skyrius.

Šia proga pranešame, kad ir šiais 
metais bus Palangoje suruošti užsie
nių lietuviams mokytojams lietuvių 
kalbos ir Lietuvos istorijos 30 dienų 
kursai. Kursantai nemokamai laike 
30 dienų gaus butą ir valgį. Kelionės 
išlaidas dengia kursantai iš savo lė
šų.

Norį stoti į kursus turi išanksto 
paduoti DULR’ui pareiškimus. Gavę 
teigiamą atsakymą apie jų priėmi
mą į kursus, gali vykti į Lietuvą. 
Pareiškime privalo nurodyti gimimo 
metus ir vietą, kokius mokslus yra 
išėję, kokioje mokykloje dirba ir 
kurias kalbas moka. Kursų pradžia 
LIEPOS MEN. PIRMOSE DIE- 
NOSE>

Visokiais budais ir kaip galime ir 
mokame mes mezgame ryšius su 
musų išeiviais. Tuos ryšius ieškome 
ne tik per lietuvių organizacijas, bet 
juos palaikome ir su paskirais asme
nimis. Štai su jūsų nurodytais Gubo
je gyvenančiais lietuviais jau veda
me plačią korespondenciją ir jau ke
lis* kartus esame jiems pasiuntę lie
tuviškų knygų ir laikraščių.

DULR’o pirm1. — R. Skipitis, 
Reikalų vedėjas — Vilkaitis.”

Taigi, ir šiais kursais Amerikos 
lietuviai galėtų pasinaudoti ir geriau
siame laike, liepos mėnesy, pagyven
ti Lietuvos pajūry.

Lietuvos Generalinis Konsulas,
46 Fifth Ave., New York, N. Y.

Paieikajiaai
Augaiticnė Veronika, per ilgą lai

ką gyvenusi, o ir tebegyvenanti New 
Yorke, ieškoma Konsulato. Skubus 
atsiliepimas arba apie ją žinių sutei
kimas bus nuoširdžiai įvertinta.

Bružauskas Aleksandras, gimęs 
Raudondvario valse., Kauno apskr., 
apie 1895 met., gyvena Connecticut.

Bunevičius Mikas, gyvenęs Bro
oklyn, N. Y.

Grigai Juozas ir Petras, sūnus 
Mykolo, apie 42 ir 43 metų amžiaus, 
gyvenę Worcester, Mass, ir Law
rence, Mass.

Milevičienė (Miller) Jalušauskaitė 
Anelė, gyvenusi Pennsylvania valst

Kučinskienė-Jalušauskaitė Veroni
ka, gyvenusi apie Minersville, Pa.

Jančiunas Vladas, sūnūs Kazio, 
gyvenęs Shenandoah, Pa.

Juodis Juozas, kilęs iš Paseinio k.,

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISK,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-J434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA, Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Seinų valsč., Amerikon atvykęs prieš 
karą.

Kopūstas Juozas, suims Petro, 
1922 met. gyvenęs East Pittsburgh, 
Pa.

Kontvainis Mykolas, Lietuvoje 
gyvenęs Trumplaukės k., Ylakių 
Valsč.,’’ Mažeikių apskr., 1906 m. at
važiavęs Amerikon ir gyvenęs Brigh
ton, Mass.

Kreivėnai Juozas, Kazys, Dzido
rius ir Jonas. Visi kilę iš Beržinių 
k., Keturvalakių vaisė., \ ilkaviškio 
apskr.

Žemaitis Antanas, Papiškių km., 
Aleksoto valsč., Mariampolės apskr. 
Tarnavęs Jungi. Valst. kariuomenėj 
ir pasivadinęs Tony Zemis.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji prašome atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania, 
46 Fifth Avenue, New York, N. Y.
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kuopos pirmas didelis balius Įvyks 
balandžio 24 d., Sloveniam Hali, 
57-th ir Butler Sts. Gros Lietuvių 
Radio Orkestrą visošius šokius. 
Įžanga 25 centai. Taipgi bus iš- 
laimėjimas. Apart to, bus visokių 
lietuviškų valgių ir gardžių saldai
nių. Kviečiame visus — jaunus ir 
senus atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — S. L. 

A. 192 kuopa rengia povelykinį di
delį balių balandžio 24 d., Slavokų 
Sakalų Svetainėj, 1136 4-th Avė., | 

Asmeniškai lydima
DIDŽIOJI VASAROS EKSKURSIJA

, Į LIETUVĄ
Milžiniškuoju ekspresiniu laivu

BERENGARIA BIRZELIŪ-dUNE 19 D.
Išplaukia iš New Yorko tiesiai j Chcrbourgą, 

o iš ten geležinkelių i Klaipėdą.

VAŽIUOKIT I I Iki A D ŠIAIS
PER VU NAKU METAIS

Ekskursiją lydės plačiai žinomas ir nuodugniai kelionės 
reikalus ištyręs vadas p. P. B U K Š N A I T I S.

Puiki proga keliauti vienu pasaulio didžiausių laivų.
Gražus kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard 
patarnavimas 3 klasės keleiviams. Tik6 dienos vandeniu!
Platesnių paaiškinimų teikia jums arčiausias agentas, ar

GUNARO WHITE STAR
25 BROADWAY 

New York

New Kensington, Pa. Pradžia 8 
valandą vakare. Įžanga 25 centai. 
Visi vietos ir apylinkės lietuviai ir 
lietuvaitės kviečiami atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti bei links
mai pasišokti, nes bus gera orkes
trą ir gros visokius lietuviškus ir 
amerikoniškus Šokius. Taipgi bus 
du išlaimėjimai, kuriuos atsilan
kiusieji turėsite progą laimėti. — 
V. Gamulis.

PHILADELPHIA, PA. — SLA. 
135 kuopa rengia linksmą ir malo
nią „Beef Roast and Beer Party" 
— keptos jautienės ir alaus suei
gą gegužio 28 dienos vakare. Lie
tuvių Muzikalio Namo kambariuo
se. Į šią sueigą įžanga tik vienas 
doleris porai. Pavieniams vaiki
nams — doleris, o merginoms — 
pusė dolerio. Vaikinas ir mergina 
skaitosi pora. Bilietus įeikia nusi
pirkti išanksto. Tas palengvins 
rengėjams nuspręsti, kaip didelį 
jautį kepti ir kiek alaus užsakyti. 
Bilietus galima gauti pas pokilio 
rengėjus ir pas Liet. Muz. Namo 
šeimininką p. T. Pošką. Bus gera 
muzika, tai už vieną dolerį bus 
galima pavalgyti, išsigerti ir gerai 
pasišokti. Rengėjai širdingai kvie
čia visus SLA. narius ir šiaip vi
sus gerus prietelius į šį linksmą ir 
malonų pakilį. — Komitetas.

—o—
PORT CHESTER. N. Y. — SLA. 

367 kp. rengia balių, kuris Įvyks 
šeštadieny, gegužio 8 d., Polone 
Hali, 229 Willett Ave.. Port Ches
ter, N. Y. Parengimo komisija 
deda pastangas, kad visi į šį balių 
atsilankę butų patenkinti. Gros Ka
zakevičiaus geras orkestras lietu
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Šiame parengime visi galės sma
giai pasišokti ir išsigerti bei su 
draugais pasimatyti-pasikalbėti. Vi- 
•sus vietinius ir apylinkės lietuvius / 
kviečiame į šį balių skaitlingai at
silankyti. — A. Urbonas.

SO. BOSTON, MASS. — SLA. 194 
Roxburio kuopa rengia povelykinį 
didelį balių balandžio 24 d.. Lietu
vių Svetainėj, E ir Silver Sts., So. 
Bostone. Pradžia 7 vai. vakare. Vi
si vietos ir apylinkės lietuviąi ir 
lietuvaitės esate kviečiami atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti, 
smagiai pasišokant, nes bus du or
kestrai. Bus užkandžių ir gėrimų. 
Norintieji, galės prisirašyti prie S. 
L. A. Rengėjai kviečia visus atsi
lankyti.

—o—
LEE PARK. PA. — SLA. 68 kuopa 

rengia Card Party gegužio 1 d., 
7:30 vai. vakare, P. Naminskio 
svetainėje, 205 Boland Avė. Įžanga 
tik 35 centai. Taigi kviečiame vi
sus SLA. 68 kuopos narius ir vi
sus lietuvius skaitlingai dalyvauti 
šiame pavasariniame parengime ir 
linksmai laiką praleisti. Dovanos 
bus duodamos prie kožno stalo. — 
Komitetas.

M1 RŽ!S 8SŽ if K ’CS’S’jęjnS

Kenčiantiems Plaučių 
Ligomis

Jei jus kankinatės džiovos, dusu
liu, šalčiu, kosėjimu, bronchitu ir 
slogomis ar kitomis plaučių ligo
mis, nieko nelaukiant bandykit 
Dr. F. J. Simanovskio importuotą 
ŠVENTOJO KALNO ARBATA. 
Tai geriausias pasauly gamtos vais
tas. Tūkstančiai dėkoja laiškais ir 
giria šią nepaprastą Sv. Kalno Ar
batą, kuri palengvina daug žmo
nėms. Prahos Kardinolas S. P. 
Skrbensky iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų 
Sv. Kalno Arbata yra tikra dovana 
kenčiančiai žmonijai. Dėkų už šiuos 
gamtos vaistus. Jais aš nusikračiau 
plaučių ligos. Dabar esu sveikas ir 
galiu jums išreikšti savo pilną pa
dėką.

Jo Šventenybė Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
šios palengvinančios Šventojo Kalno 
Arbatos išradėją.

Pakelis jos kaštuoja tik $r.2o. Pri
siunčiama j namus. 6 pakeliai $6.00. 
Rašykit ir reikalaukit:

E. G. Herb Co. Dp. L. 9.
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.
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DAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Kita Vakarienė Tam Pačiam
Tikslui. 1

BROOKLYNO MOTERŲ VIE
NYBĖS POKILIS.

val- 
Mo-

Muzika, muzika, amžinas 
ras žavės visus Brooklyno 
terų Vienybės metiniame poki
ly, šeštadieny, gegužio 1 d., š. 
m., erdvioj Knapp Mansion sa
lėje, 554 Bedford Ave., Brook- 
lyne. Pokilio pradžia 8 vai. va
kare.

Pati pavasario gamta trauk
te traukia visus prie linksmu
mo, nes gegužio mėnuo yra pui
kiausias visame metų laikotar
py. Todėl ir Moterų Vienybės 
pokilis bus vienu puikiausių šio 
pavasario parengimu. Ten tik 
suksis suknios, smokingai, fra
kai amžino 
skambančio 
mo bus, tai 
atsilankys,
narių draugijoj visuomet būna 
linksma ir smagu. Todėl šešta
dieny, gegužio 1 d., Knapp Man 
sion salėje, šoksim, dainuosim, 
visus paguosim smagiam Ed. 
LeVando orkestrui grojant.

Busianti Viešnia.

ar organizaciją, kad atgaivinti 
musų lietuviškumą ir tėvynės 
meilę. O tada, kaip anos patvi- 
nusios Lietuvos upės subėga 
Nemuną ir musų Nemunas išsi
lieja plačiai, taip lygiai ir mes 
galėsime išsilieti iki musų ribų. 
Mums reikia vienybės, kad pa
judintume jėgas, kurios pasto
ja mums kelią link tikslo.

Kapų Lieknelis.

valco glėby, o kiek 
juoko ir linksmu- 
tik tie žinos, kurie 
Moterų Vienybės

TAUTININKŲ KLIUBO 
PARENGIMAS.

Sekmadieny, balandžio 18 
A. Povilansko salėje, įvyko sėk
mingas Brooklyn© Tautininkų 
Kliubo pokilis-vakarienė. Publi
kos atsilankė gana skaitlingai. 
Vakarienė buvo tikrai puiki, 
programas gyvas ir įvairus, ku
rį sudarė vien kalbos, šio poki- 
lio tikslas, tai atžymėjimas 
išėmimo čarterio kliubui. Pro- 
g.ramui vadovavo kliubo pirm, 

o visa eilė 
Amerikos 
opiuosius 
Dalyvis.

d.,

p. J. Vyšnius. kalbėj 
kalbėtojų, keldami 
lietuvių gyvenimo 
klausimus.

DRAUGIŠKAS BANKIETAS.

BROOKLYN, N. Y. — Ba
landžio 18 d. šapolo ir Vaiginio; 
salėje Martino Liuterio draugi
ja surengė bankietą, kuriame 
dalyvavo apie 200 svečių ir 
draugijos narių. Reikia pasa
kyti, kad bankietas buvo su
rengtas tokis, kokius labai re
tai kada pasitaiko turėti. Daly
viai, užsimokėję po $1.25, netik 
buvo vaišinami vištiena ir kito
kiais prieskoniais, bet sykiu 
si gavo ir alaus, kiek kuris 
rėjo ir mylėjo gerti.

Program© jokio nebuvo: 
draugijos pirmininkas, v
pirm, ir sekretorius pasakė po 
‘kelis žodžius apie draugijos rei
kalus. K. J. Paulauskas.

BUS DAUG SURPRIZŲ.
Atvažiuoja Amerikon Sonja 

Henie, norvegų ledų čiaužėją
— visi norvegai su pasididžia
vimu visur lankosi, kur tik ji 
pasirodo. Atvažiuoja Amerikon 
Francetti, italas dviratininkas
— visi italai didžiuojasi savo 
tautiečiu. Panašiai daro visos 
tautos, kuomet atvyksta jų 
žvaigždės. Ir mes, lietuviai, šie
met turėsime kuo pasididžiuoti.

Šią vasarą iš Lietuvos atvyk
sta ne vienas atsižymėjęs spor
tininkas, bet net penkiolika jų. 
Ar mes, čiagimiai lietuviai, ne
turėsime kuo pasididžiuoti ir 
pasidžiaugti? žinoma, kad turė
sime.

Dabar visaip spėliojama apie 
Lietuvos sportininkų išsilavini
mą. Ar jie pasirodys galingesni 
už musų jaunuolius sportinin
kus? Kituose sportuose, kuriuo
se Lietuvos sportininkai dar ne
turėjo progos gerai išsilavinti
— gal negalės . įveikti mūsiš
kius, bet kadangi lietuviai yra 
labai pažangus, tai galima tikė
tis visko. O iš antros pusės, bus 
tokių rungtynių, kuriose -mūsiš
kius amerikonus nugalės Lietu
vos svečiai.

Dabar tėmykite laikraščiuo
se pranešimus apie sporto rung 
tynių maršrutą ir įvairius pa
rengimus Lietuvos žymiųjų 
sportininkų priėmimui ir pager
bimui. L. Labanauskas.

Taip pat vakarienę rengia 
Sandaros moterų kuopa Motinų 
Dienoj, gegužio 9, 8 vai. vaka
re, L. P. Svetainėj, S. S. Lie
tuvių Piliečių Draugija svetai
nę aukoja dykai tam tikslui. 
Parengime bus pagerbtos visos 
motinos — gyvos ir mirusios. 
Kurių motinos yra gyvos — 
tie turės po ružavą rožę, o ku
rių jau mirusios — tie turės 
po baltą rožę. Tuo bus pagerbi
mas motinų ir podraug sukel
ta keletas desėtkų dolerių Lie
tuvių Kambariui, kuris jau tu
rės būti įrengtas šią vasarą 
Pittsburgh© Universitete.

L. M. D. Naujas Pirmininkas.

A. Lelionis rezignavo iš L. M. 
D-jos pirmininko pareigų. Mat, 
jis dirba Duquesne hravarnės 
alaus pardavėju, tai pagal 
Penn. L. K. B. negali būti Kliu
bo komitete. Nauju pirmininku 
išrinktas Vytautas Virbickas, 
Amerikoj gimęs jaunuolis, o 
pagelbininku — K. Šimkūnas.

Juozas Virbickas.

la-

ir truperis Gunder- 
areštuoti už tariamą 
Frank C. Monaghan 

Pa. Monaghan

vi-
no-

tik

B. VAIČAIČIO KLIUBO 
VEIKLA.

MASPETH, N. Y. — žy
maus SLA. veikėjo, siuvėjo p. 
B. Vaičaičio ..Siutų Kliubas” 
suinteresavo visus Brooklyn© 
lietuvius, kurių tarpe daugelis

PITTSBURGH, PA. 
Vakarienė Kambario Naudai.
Balandžio 7 d., L. P. Svetai

nėj, S. S., buvo bankietas pa
gerbimui lietuvių studentų 
Pittsburgho Universitete lošian 
čių futbolą. Bankietą surengė 
Lietuvių Balsuotojų Lyga. Ly
giai 8:30 vai. vakare publika 
susėdo prie stalų ir jaunos pa
nelės pradėjo nešti šiltus val
gius. Visiems pavalgius, Lyc a 
pirmininkas, A. Janulevičia, ati 
darė vakarą, Pauliukonio or
kestrui sugriežiant Lietuvos 
Himną. Po to vakarą vesti pa
vedė adv. E. Schulcui, Balsuo
tojų Lygos vice-pirmininkui, 
kuris, paaiškinęs vakaro tikslą, 
perstatė keletą senesnių veikė
jų, kaip tai: J. K. Mažukną, P. 
Pivaroną, vėliau garbės svečius 
studentus, kurių buvo 5. Visų 
prašė, kad nors po keletą žo
džių pakalbėtų lietuviškai, o

vena ir bu- 
jis gyvens, 
paskutiniai

Monaghan

A. Sanute, butų lygus Panti j ui 
Pilotui, prieš kurį buvo atves
tas Kristus ir jis pasakė: „Aš 
jame nerandu jokios kaltės”. 
Bet visviena atidavė Kristų į- 
siutusiai miniai nukryžiavoti. 
Teisėjas Maxey pasakė, kad 
Pilotas buvo bailys ir netikęs 
teisėjas, o vyras be drąsos nie
kada netinkamas būti teisėju.

Teisėjas Maxey bylos metu 
■keletą kartų paųeigė ir pabarė 
advokatą Margiotti už jo netei
singus kaltinimus prieš Sanute 
ir jo padarytą išsireiškimą 
prieš įžiurę, kad jeigu Sanute 
bus išteisintas, tai jis bus tik
ras pavojus visuomenei. Teisė
jas Maxey pripažino, kad visą 
laiką bylos metu valstybės gy
nėjas Margiotti neteisingai el
gėsi Sanute atžvilgiu. ‘Kada tei
sėjas Maxey įsakė paleisti Sa
nute, štai ką jis pasakė teisme: 
„Antanai Sanute, prašau atsis
toti. Aš: noriu tau pasakyti, 
kad visą laiką aš kantriai iš
klausiau visų liudininkų ir įro
dymų per šią dviejų savaičių 
bylą.. Po to nuodugniai ir ne
kartą perskaičiau visus oficia
lius faktus. Per daugelį dienų 
ir naktų aš sąžiningai apsvars
čiau visą bylą 
dos, kad šioje 
jokių įrodymų, 
rodytų, kad tu 
kaltinime. Air.
paskutinėje kalboje prieš bylos 
uždarymą, pasakė, jeigu tu bu
si išteisintas, • tai visuomenė 
bus pavojuje, šis teismas dabar 
formaliai pareiškia ir įtraukia 
į redordus šios bylos, kad tu 
ir kiti ateity galėtų tai perskai
tyti, kad visi bylos faktai ir į- 
rodymai daugiau nieko nepa
rodo, kaip tik tai, kad tamsta 
visą laiką esi buvęs geras vi
suomenės Pennsylvanijos narys 
ir pavjrzdingas valstijos' polici
jos atstovas. Aš tikiu, kad tu 
pasiliksi visais atžvilgiais pa
vyzdingas, įstatymus gerbiąs 
pilietis. Aš tau linkiu gero. Da
bar tu esi laisvas.”

ir priėjau išva- 
byloje nerandu 
kurie aiškiai pa 
esi kaltas šiame 
Margiotti, savo

laimi siutus. Apart kitų, $30.00 Į vėliau galės ir angliškai kalbėti, 
vertės siutus laimėjo SLA. na-1 ką visi ir padarė. Kalbėjo: John 
riai: Garso keptuvės savininkas Daugert,
p. šrapskis už $14.00, SLA. William Stapulis, iš California, 
Centro štabo narys K. J. Pau- Pa-. Albin Lazouski, iš Maha- 
lauskas už $16.00 ir p. P. Mika-jnoy City, Pa., Ben Asavich, iŠ 
lauskas už $20.00.

Pirmasis Kliubas jau baigia Brenzo, iš Ashland, Pa. Jie visi 
»*vo veikimą ir tuo pačiu sykiu yra geri 
baigiasi organizuotis antras
Kliubas, kuris tuoj pradės lai- pulis ir Lazauckas. Taipgi kab 
mes mėginti. SLA. Narys, bėjo F. Radžius ir P. Dargis. 

-----------  i Vėliau buvo šokiai.
' Pelnas nuo to parengimo bus 
skiriamas Lietuvių 
naudai.

Negalima praleisti 
jus musų darbščias 
kaip tai: P. Viktoravičienė, M. 
Zdankienė, E. Saveikienė, O. 
Rumšienė ir Janulevičienė, ku
rios pagamino tokią vakarienę 
ir tiek darbo aukojo, kad tik 
greičiau sukėlus reikalingą su
mą ir užbaigus tą kambarį 

prasti ir susirinkti į vieną TjurjPittsburgho universitete. •

BINGHAMTON, N. Y.
Pas Mus Kalbėjo „Vienybės” 

Redaktorius J. Tysliava.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 64 kuopos pastango
mis buvo pakviestas pakalbėti 
Juozas Tysliava balandžio 4 
Hieną.

Gerbiamas kalbėtojas kalbėjo 
apie diktatūras ir jų pradžią. 
Ragino visus, kaip vieną, susi-

iš Shenandoah, Pa.,

Wilkes Barre; Pa. ir William

studentai ir futbolo 
jojikai; ypač pasižymėję Sta-

Kambario

nepaminė- 
moterėles,

SCRANTON, PA. 
Verta Atkreipti Atydą.

Pennsylvanijos lietuviai 
bai susidomėję Antano Sanuto
byla, kuri įvyko Somerset, Pa. 
Sanute yra jaunas lietuvis, jis 
7 metus ištarnavo Pennsylvani
jos valstijos policijoje ir nė kar 
tą nebuvo prasižengęs savo tar
nybai ar taisyklėms. Be to, jis 
tarnavo Jungtinių Valstijų ka
riuomenėje ir yra buvęs Fran
ci joj e.

Sanute 
man buvo 
nužudymą
iš Uniontown, 
buvo suimtas už žiaurų sužalo
jimą peiliu Fayette apskrities 
detektyvų viršininko John C. 
Wall- Detektyvas Wall kartą 
susitiko važiuojantį keliu girtą 
Monaghan, kurį pažinodamas, 
pasisiūlė pavairuoti jo automo
bilių į miestą. Atsisėdus Wall į 
karą ir pasilenkus jį pradėti 
važiuoti, Monaghan iš užpaka
lio užsipuolė ant jo su peiliu ir 
padarė devynias žaizdas jo 'kak- 
e. Peiliu buvo prapiauta detek
tyvo jugalarė kaklo 
vo nesitikima, kad 
Jam buvo suteikti 
sakramentai.

Policija areštavo
ir traperiai Gunderman ir Sa
nute buvo asignuoti gauti iš jo 
prisipažinimą kaltėje, nes bu
vusi su Monaghan automobily 
jo draugė panelė Florence Dean 
sakėsi, kad ji detektyvą suba
džiusi.

Laike klausinėjimo, Sanute iš 
kambario išėjo telefonuoti val
stijos policijai Uniontown, Pa. 
Tada klausinėjamas Monaghan 
šoko traperiui Gunderman ant 
pečių ir griebė jį smaugti už 
kaklo. Gunderman tada stvėrė 
Monaghan už galvos ir metė jį 
per pečius ant cementinių grin
dų. Už kiek laiko Monaghan 
nuo žaizdų mirė.

Vėliau Sanute buvo areštuo
tas su Gunderman ir kitais ir 
kaltinamas žmogžud y s t ė j e, 
nors jis kambary ir nebuvo, ka
da truperis Gunderman metė 
Monaghan ant cementinių grin
dų. Sanute buvo kaltinamas vai 
stijos gynėjo .advokato Mar
giotti. Margiotti teisme reika
lavo, kad Sanute butų baudžia
mas mirties bausme. Vyriau
sias valstijos teismas paskyrė 
teisėją Georgo W. Maxey .bylai 
vesti, nes juo buvo pasitikima 
ir jis buvo žinomas kaipo geras 
teisėjas.

Teisėjas Maxey, nerasdamas 
kaltės įrodymų prieš Senute, 
patarė džiuriai jį išteisinti. 
Džiurė tai padarė.

Teisėjas Maxey pasakė, kad 
bent kuris teisėjas, kuris leistų 
džiuriai nuteisti* arba įkahntr

Kiekvienas 'Pennsylvanijos 
amerikietis, nesvarbu ar jis bu
tų lietuvių kilnlės, parems tei
sėją Maxey del teisingo spren
dimo. Visi turėtų protestuoti 
del Margiotti neteisingumo ir 
šališkumo nekalto žmogaus at
žvilgiu. Mes nenorime Ameriko
je Hitleriu. Mes norime, kad 
teisėjai šioje šaly butų teisus, 
bešališki, kokiu kad buvo teisė
jas Maxey šioje byloje.

tai aš manau, 
jei kiekvienas 

kuopos pasiųs- 
teisėjui Maxey 
tokį bešališką

Kadangi čia eina klausimas 
apie lietuvius, 
kad butų gerai 
kliubas ir SLA. 
tų sveikinimus 
jį paginant už
sprendimą taip, kaip kad siun
čia įvairios kitos draugystės ir 
pavieniai nariai, bažnyčių mi
nisterial, advokatai ir kiti su- 
prantantieji tą reikalą žmonės. 
Mums lietuviams tas daugiau 
turėtų apeiti, nes tai yra musų 
tautybės žmogus. O del susidė
jusių politinių aplinkybių jisai 
galėjo tapti auka visam gyveni
mui nuteisiant jį kalėjimam

L. J. Savickas.

KNYGA „MEILĖ PRIĘ 
MICHIGANO”.

Lietuvoje leidžiamai Arėjo 
Vitkausko amerikoniškų nove
lių (short stories) ir užrašų 
knygai (viso 51 .rašinys), var
du „MEILĖ PRIE MICHIGA
NO”, išsiųstas labai tikslus vir
šeliui paveikslas Chicagos žino
mo lietuvio dailininko Miko Ši- 
leiko darbo. (šis dailininkas 
yra gavęs iš Chicagos Art In
stitute premiją už savo paveiks 
lą „Siuvėjas”). Gražus ameri
kiečio lietuvio dailininko pa
veikslas viršely knygos, para
šytos iš Amerikos gyvenimo, 
sudarys jaukų darnumą. Knyga 
bus platinama ir Amerikoje.

KASGI TO NENORI?
Ar yra tokių jaunuolių, kurie 

nenorėtų pamatyti žymiuosius 
sportininkus? Manau, kad tokių 
yra labai mažai. Atvažiuoja 
sptorto žvaigždės į jų miestą, 
Amerikos jaunuoliai deda viską 
į šalį ir bėga juos pamatyti.

Galima tad suprasti, koks 
bus susidomėjimas, kuomet šią 
vasarą Amerikon atvažiuos Lie
tuvos rinktiniausieji sportinin
kai. Visas Anferikos lietuvių 
jaunimas turės progą pamatyti 
juos įvairiuose sportuose, nes 
jie lankys visas žymesnes Ame
rikos lietuvių kolonijas. O kas 
svarbiausiai, tai kiekviena kolo
nija gaus pamatyti netik Lietu
vos sporto žvaigždes, bet ir sa
vo mėgiamiausius vietinius 
sportininkus, kurie dabar trei- 
neruojasi, kad sudarius stiprią 
konkurenciją Lietuvos svečiams 
sportininkams.

Kiekvienoj kolonijoj Lietuvos 
svečius priimkime kaip pridera. 
O kad tai padarius, dabar rei
kia pasistengti sukelti fondus 
padengimui lėšų, be kurių ne
bus galima apsieiti. Tam reika
lui susidarę komisijos visos vei
kia išsijuosę, kad tinkamai pri- 
siruošus priimti musų tėvų ša
lelės žymiausius sportininkus.

L. Labanauskas.

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nekentėkit be reikalo nuo rukš- 
ties, gazŲ pilve, po valgio—sunku
mus ir baisius dieg- 
liūs. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai. kurie paprastai r
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti greit be ' ■ 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo darbo. 
KARBOMINT Milteliai sulaiko rūg
šti, gazo skausmus tuojaus panaiki
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 
pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
smu priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite pas 
toriui $i.2S kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite ši skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

Balandžio 23. 1337.

ASMENIŠKAI LYDIMOS

NEWYORK-KLAIPEDA
PER COTHENBURGĄ, SVEDL'Ą

Kas gali būti malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus į laivą New Yorke išlipti 

iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

Kviečiant veikėjus pasidar
buoti ir prisidėti prie velionio 
J. O. Sirvydo biografijos išlei
dimo, kame norima kad apimtų 
apie 35 metų Amerikos lietuvių 
gyvenimo istoriją. Tai bus kiek 
vienam lietuviui brangintinas 
ir naudingas veikalas ne tik čia 
Amerikoje, bet ir Lietuvoje. Už 
tai sutartinai su Lietuvos vei
kėjais ir leidėjais knygų daro
ma. šiam tikslui juo daugiau 
sukelsime pinigų, tuo .bus gali
ma turiningesni ir pilnesnį vei
kalą išleisti. Dėlto čia nėra pa
vienio ar vienos grupės žmonių 
darbas; tai darbas visos lietu
vių visuomenės, darbas kiekvie
no sąmoningo veikėjo. Už tai 
turime šiuo reikalu ir visi ben
drai pasirūpinti.

Prie pirmiau jau paskelbtų 
knygai prenumeratorių dabar 
pridavė šie:

Gauti per ponią O. Račkaus
kienę, Los Angeles, California. 
Mrs. Luzas____________ $1.00
Pet. Kaupas------------------- 1.00
Ona Bielskienė ------------  1-00
D. Lumša_____________  1.00
M. Abrašauskas ----------- 1.00
Juozas Makutėnas,

Brooklyn, N. Y.

rodą. Šios progos tai tikrai jus 
neturėtumėt praleisti!

PRISIDEKITE prie šios eks
kursijos ir turėkite vieną iš 
smagiausių kelionių, kokios dar 
niekad nesate turėję. Vietų pa
sirinkimas dabar dar galinis 
turistinėje ir trečioje klesoje. 
Todėl nea'tidėliokit. Užsisakyki
te vietas tuojau!

Atlankius savo senąjį kraštą 
ir grįžtant atgal, turėsite pro
gos sugrižšti per Londcaą-Pa- 
ryžių naujausiu ir greičiausiu 
pasauly laivu „QUEEN MA
RY”, mažai už tai primokant. 
Jus neišlaikysite nenusistebė
ję to laivo pasilsio ir miegojimo 
■kambarių gražumu trečioje kle
soje!

Reikalaukite apie šį laivą ap
rašomosios knygelės lietuvių 
kalboje. Vietas užsisakyti ir del 
informacijų kreipkitės pas savo 
vietinius agentus ar tiesiai į 
Cunard White Star Line, 25 
Broadway, New York, N. Y.

Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d. 
Iš New Yorko i Klaipėdą 

Laivo nemainant

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothcnburgo geležinkeliu per Šve
diją apie 7 valandas į Kalmarą. Iš Kal
maro, 1934 m. statytu garlaiviu Ma- 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS l'žGYRfe 
LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba S. A. L. raštinėse.

KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO 
GRIPSHOLM ............. Gegužės r
DROTTNINGHOLM Gegužės 15 
KUNGSHOLM .............. Birželio 5
DROTTNINGHOLM Birželio 9
SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., New York N. Y. 

HSHHaOKnURHOMBH

1.00

Viso — $6.00
Sirvydo Biografijos Komite

tas, 336 Union Ave., Brooklyn,

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, iždin.

Jei sekančią vasarą lankysite 
Lietuvą, tai kodėl neprisidėti 
prie Didėsės Ekskursijos, kurią 
rengia Cunard White Star lini
ja? Ponas P. Bukšnaitis, šios 
linijos oficialas, tą didžiulę eks 
kursiją vadovaus ir ta ekskur
sija iš New Yorko išplauks bir
želio 19 d., populiariu ekspresi
niu laivu BERENGARIA.

Prisidedant prie šios ekskur
sijos, kiekvienas turės daug 
naudų. Ponas Bukšnaitis kelei
viams pagelbės 
kaluose ir jiems 
daug rūpintis, 
nuo j a specialę
mams programą, kaip tai: šo
kius, plaukimą, visokias spor
tų žaismes ant denio ir tt. Tuo 
yra užtikrinama, kad jūsų ke
lionė bus smagi, keliaujant su 
savo viengenčiais.

Bi lant su šia ekskursija 
Paryžiuje, turėsite progos ap-

visuose jų rei- 
patiems nereiks 
Jis taipgi pla- 

pasilinksmini-

“Bep. lankyti Paryžiaus Pasaulinę^ Pa-

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Tede! šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškeli.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Remkite tuos biznierius, ku 
rie garsinasi „Tėvynėje”.

ZUiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiię 

Į Reumatizmas Sausgėlė Į 
E Nesikankykite savęs skaus- - 
2 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu ~ 
x — raumenų sukimu, nes skau- r 
= dėjimai ant patalo paguldo. į 
= CAPS ICO COMPOUND = 
E mostis lengvai prašalina virs- Z 
- minėtas ligas; mums šiandien x 
x daugybė žmonių siunčia pade- Z 
X kavones pasveikę. Kaina 50c., x 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E 
Z Dukart 
E Knyga: 
= KATOS’’
E na 50 centų. :
Ė JUSTIN KULIS
E 3259 South Halsted Street, 
E CHICAGO, ILL.
-iiiiiiii m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiniiit

f MII

tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI 
augalais gydytis, kai

PAIN-fXPEtLER
Smarkus ištrynimas — 
malonumas ir palengvini

mas kuomet muskulai 
geliami.

PAIN-EXPELLER 
žinomas lietuvių šeimoms 
jau per tris gentkartes.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
..TĖVYNĖJE”

Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mats.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Supe.-ior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

DIDELE 
EKSKURSIJA

Į LIETUVA to to
Rengia ir prižiūri

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽES 16 d., 1937

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

W HAMBURG-AMERICAN LINE 
(O NORTH GERMAN LLOYD O

I


